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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

Dados da Empresa / Composicao do Capital

Numero de Agoes Trimestre Atual
(Unidades) 30/06/2019
Do Capital Integralizado

Ordinarias 46.445.314
Preferenciais 42.014.484
Total 88.459.798

Em Tesouraria

Ordinarias

Preferenciais

Total 0

Verséo : 1
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Balango Patrimonial Ativo

Verséo : 1

(Reais Mil)

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
1 Ativo Total 919.556 826.985
1.01 Ativo Circulante 360.256 274.335
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.634 5.157
1.01.01.01 Caixas e Bancos 314 2.056
1.01.01.02 Aplicagbes Financeira de Liquidez Imediata 1.320 3.101
1.01.02 Aplicagbes Financeiras 888 1.801
1.01.03 Contas a Receber 99.344 114.744
1.01.03.01 Clientes 99.344 114.744
1.01.04 Estoques 133.973 103.818
1.01.06 Tributos a Recuperar 86.555 14.991
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 86.555 14.991
1.01.07 Despesas Antecipadas 1.573 2.366
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 36.289 31.458
1.01.08.03 Outros 36.289 31.458
1.01.08.03.03 Partes Relacionadas - Mutuo Financeiro 28.847 24.978
1.01.08.03.04 Outras Contas a Rececber 7.442 6.480
1.02 Ativo Nao Circulante 559.300 552.650
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 72.750 69.017
1.02.01.03 Aplicagbes Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 818 746
1.02.01.07 Tributos Diferidos 44.653 44.653
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuigado Social Diferidos 44.653 44.653
1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 20.143 18.164
1.02.01.09.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 20.143 18.164
1.02.01.10 Outros Ativos Nao Circulantes 7.136 5.454
1.02.01.10.03 Imposto a Recuperar 121 121
1.02.01.10.04 Outros 7.015 5.333
1.02.02 Investimentos 444,900 444 978
1.02.02.01 Participagdes Societarias 444900 444 978
1.02.02.01.02 Participagdes em Controladas 444710 444788
1.02.02.01.04 Outros Investimentos 190 190
1.02.03 Imobilizado 33.142 32.599
1.02.03.01 Imobilizado em Operagao 27.855 30.201
1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 5.287 2.398
1.02.04 Intangivel 8.508 6.056
1.02.04.01 Intangiveis 8.508 6.056
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Balango Patrimonial Passivo

Verséo : 1

(Reais Mil)

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
2 Passivo Total 919.556 826.985
2.01 Passivo Circulante 641.618 546.826
2.01.01 Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 11.278 14.116
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 1.412 4.905
2.01.01.02 Obrigacdes Trabalhistas 9.866 9.211
2.01.02 Fornecedores 174.089 155.932
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 153.623 129.968
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 20.466 25.964
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 52.033 14.903
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 50.512 11.157
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuigdo Social a Pagar 18.466 0
2.01.03.01.02 Outros Impostos 32.046 11.157
2.01.03.02 Obrigacdes Fiscais Estaduais 1.519 3.744
2.01.03.03 Obrigagdes Fiscais Municipais 2 2
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 143.340 113.126
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 130.106 103.676
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 12.788 8.260
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 117.318 95.416
2.01.04.02 Debéntures 13.234 9.450
2.01.05 Outras Obrigagbes 192.415 183.594
2.01.05.02 Outros 192.415 183.594
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 3 3
2.01.05.02.04 Mutuo Financeiro 48.367 59.057
2.01.05.02.05 Saques Cambiais 50.198 43.795
2.01.05.02.07 Adiantamento de Recebiveis 38.216 48.455
2.01.05.02.08 Adiantamento de Clientes 50.099 27.848
2.01.05.02.09 Outras Obrigagdes 5.532 4.436
2.01.06 Provisoes 68.463 65.155
2.01.06.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 54.948 52.501
2.01.06.01.01 Provisbes Fiscais 27.689 27.689
2.01.06.01.02 Provisdes Previdenciarias e Trabalhistas 5.732 3.162
2.01.06.01.04 Provisbes Civeis 21.527 21.650
2.01.06.02 Outras Provisdes 13.515 12.654
2.01.06.02.01 Provisbes para Garantias 13.515 12.654
2.02 Passivo Nao Circulante 583.654 687.122
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 470.156 576.766
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 408.281 501.128
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 14.184 18.131
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 394.097 482.997
2.02.01.02 Debéntures 61.875 75.638
2.02.02 Outras Obrigagbes 66.680 66.257
2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 49.909 49.310
2.02.02.01.02 Débitos com Controladas 6.173 6.241
2.02.02.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 43.736 43.069
2.02.02.02 Outros 16.771 16.947
2.02.02.02.03 Impostos a Recolher 264 549

PAGINA: 3 de 91



ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Balango Patrimonial Passivo

Verséo : 1

(Reais Mil)

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
2.02.02.02.04 Provisao para Passivo a Descoberto 16.507 16.165
2.02.02.02.06 Fornecedores 0 233
2.02.04 Provisoes 46.818 44.099
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 46.818 44.099
2.02.04.01.02 Provisbes Previdenciarias e Trabalhistas 31.697 32.583
2.02.04.01.04 Provisbdes Civeis 15.121 11.516
2.03 Patriménio Liquido -305.716 -406.963
2.03.01 Capital Social Realizado 520.253 465.218
2.03.02 Reservas de Capital -31.116 -31.170
2.03.02.09 Transagdes de Capital -31.116 -31.170
2.03.05 Lucros/Prejuizos Acumulados -964.658 -1.012.915
2.03.06 Ajustes de Avaliagao Patrimonial 46.440 47.023
2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversao 123.365 124.881
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Demonstragao do Resultado

(Reais Mil)

Codigo da Descrigao da Conta

Trimestre Atual

Acumulado do Atual

Versao : 1

Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio

Conta 01/04/2019 a 30/06/2019 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/04/2018 a 30/06/2018 01/01/2018 a 30/06/2018
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servigos 163.537 323.704 149.851 302.257
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -109.183 -218.354 -100.974 -208.488
3.03 Resultado Bruto 54.354 105.350 48.877 93.769
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -3.290 -26.668 -27.303 -45.668
3.04.01 Despesas com Vendas -11.701 -23.951 -12.106 -19.952
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -16.205 -31.128 -10.795 -25.851
3.04.03 Perdas pela Ndo Recuperabilidade de Ativos 675 -781 928 -684
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 37.402 37.929 4.120 5.170
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -8.681 -9.832 -1.203 -3.263
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -4.780 1.095 -8.247 -1.088
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 51.064 78.682 21.574 48.101
3.06 Resultado Financeiro -948 -12.541 -114.969 -140.032
3.06.01 Receitas Financeiras 29.478 33.267 15.966 17.511
3.06.02 Despesas Financeiras -30.426 -45.808 -130.935 -157.543
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 50.116 66.141 -93.395 -91.931
3.08 Imposto de Renda e Contribuigdo Social sobre o Lucro -6.489 -18.466 -382 -653
3.08.01 Corrente -6.489 -18.466 -382 -653
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 43.627 47.675 -93.777 -92.584
3.1 Lucro/Prejuizo do Periodo 43.627 47.675 -93.777 -92.584
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Agao)
3.99.01 Lucro Basico por Acao
3.99.01.01 ON 0,51164 0,59300 1,44968 1,43120
3.99.01.02 PN 0,51164 0,59300 1,44968 1,43120
3.99.02 Lucro Diluido por Agao
3.99.02.01 ON 0,51164 0,53900 1,44968 1,43120
3.99.02.02 PN 0,51164 0,53900 1,44968 1,43120
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Demonstragdao do Resultado Abrangente

Versao : 1

(Reais Mil)
Coédigo da Descrigao da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio
Conta 01/04/2019 a 30/06/2019 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/04/2018 a 30/06/2018 01/01/2018 a 30/06/2018
4.01 Lucro Liquido do Periodo 43.627 47.675 -93.777 -92.584
4.02 Outros Resultados Abrangentes -2.436 -1.517 28.459 29.325
4.02.01 Ajustes de Conversao de Periodo -2.436 -1.517 28.459 29.325
4.03 Resultado Abrangente do Periodo 41.191 46.158 -65.318 -63.259
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Demonstragao do Fluxo de Caixa - Método Indireto

Verséo : 1

(Reais Mil)
Cédigoda  Descrigcido da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/01/2018 a 30/06/2018
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais 65.517 14.920
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagbes 89.424 33.872
6.01.01.01 Resultado Liquido do Exercicio antes do Imposto de Renda 66.141 -91.931
e Contribuicao Social
6.01.01.02 Depreciacédo e Amortizagao 3.778 3.738
6.01.01.03 Custo do Ativo Permanentemente Baixado 3 120
6.01.01.04 Provisado Créditos Liquidagdo Duvidosa 834 681
6.01.01.05 Equivaléncia Patrimonial -1.095 1.088
6.01.01.08 Provisado de Juros s/ Empréstimos Financiamentos 15.738 28.076
6.01.01.10 Provisédo para Perda de Estoques -512 -5.015
6.01.01.11 Provisdo para Contingéncias 5.166 1.768
6.01.01.12 Provisado para Garantias 861 0
6.01.01.13 Variagdo Cambial s/ Empréstimos e Outros -1.490 95.347
6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos -23.907 -18.952
6.01.02.01 (Aumento) Reducao em Clientes 14.566 -25.603
6.01.02.02 (Aumento) Reducao nos Estoques -29.643 -3.928
6.01.02.03 (Aumento) Redugédo em Outras Contas a Receber -73.417 -8.926
6.01.02.04 (Redugéo) Aumento em Fornecedores 17.924 9.702
6.01.02.05 (Redugéo) Aumento Contas a Pagar e Provisées 46.663 9.803
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento -11.783 -3.071
6.02.01 Créditos com Empresas Ligadas -5.848 -1.432
6.02.04 No Imobilizado -3.888 -1.434
6.02.05 No Intangivel -2.888 -34
6.02.06 Aplicagbes financeiras 841 -171
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -57.257 -13.037
6.03.02 Empréstimos Tomados 17.293 10.226
6.03.03 Pagamentos de Empréstimos -89.989 -15.291
6.03.05 Aumento de Capital 55.035 0
6.03.06 Pagamento de Juros sobre os Empréstimos -29.505 -5.317
6.03.09 Débitos com Empresas Ligadas -10.091 -2.655
6.05 Aumento (Redugao) de Caixa e Equivalentes -3.523 -1.188
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 5.157 2.543
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 1.634 1.355
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Demonstragao das Mutacdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2019 a 30/06/2019

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes
Acodes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 465.218 -31.170 0 -1.012.915 171.904 -406.963
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 465.218 -31.170 0 -1.012.915 171.904 -406.963
5.04 Transagdes de Capital com os Sécios 55.035 54 0 0 0 55.089
5.04.01 Aumentos de Capital 55.035 0 0 0 0 55.035
5.04.02 Gastos com Emissao de Agdes 0 54 0 0 0 54
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 48.257 -2.099 46.158
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 47.675 0 47.675
5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 582 -2.099 -1.517
5.05.02.04 Ajustes de Conversao do Periodo 0 0 0 0 -1.517 -1.517
5.05.02.06 Realizagéo de Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0 0 0 582 -582 0
5.07 Saldos Finais 520.253 -31.116 0 -964.658 169.805 -305.716
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Individuais / Demonstragao das Mutacdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2018 a 30/06/2018

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes
Acodes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 404.489 -40.996 0 -952.635 143.909 -445.233
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 -1.635 0 -1.635
5.02.01 Adogao inicial IFRS 9 0 0 0 -1.635 0 -1.635
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 404.489 -40.996 0 -954.270 143.909 -446.868
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -91.968 28.709 -63.259
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 -92.584 0 -92.584
5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 616 28.709 29.325
5.05.02.04 Ajustes de Conversao do Periodo 0 0 0 0 29.325 29.325
5.05.02.06 Realizagéo do Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 0 0 0 616 -616 0
5.07 Saldos Finais 404.489 -40.996 0 -1.046.238 172.618 -510.127
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A. Versao : 1

DFs Individuais / Demonstragao do Valor Adicionado

(Reais Mil)
Cédigoda  Descrigcido da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/01/2018 a 30/06/2018
7.01 Receitas 424.245 367.332
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 387.097 359.952
7.01.02 Outras Receitas 37.929 6.699
7.01.04 Provisdo/Reverséo de Créds. Liquidagdo Duvidosa -781 681
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -243.603 -214.288
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -214.896 -190.170
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -28.707 -24.118
7.03 Valor Adicionado Bruto 180.642 153.044
7.04 Retengdes -3.778 -3.737
7.04.01 Depreciacdo, Amortizagéo e Exaustao -3.778 -3.737
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 176.864 149.307
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 34.362 16.423
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 1.095 -1.088
7.06.02 Receitas Financeiras 33.267 17.511
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 211.226 165.730
7.08 Distribuicdo do Valor Adicionado 211.226 165.730
7.08.01 Pessoal 29.508 33.222
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 22.423 28.309
7.08.01.02 Beneficios 5.465 3.384
7.08.01.03 F.G.T.S. 1.620 1.529
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribui¢cdes 88.087 67.301
7.08.02.01 Federais 69.436 48.908
7.08.02.02 Estaduais 18.629 18.372
7.08.02.03 Municipais 22 21
7.08.03 Remuneragao de Capitais de Terceiros 45.956 157.791
7.08.03.01 Juros 45.806 157.692
7.08.03.02 Aluguéis 150 99
7.08.04 Remuneragao de Capitais Proprios 47.675 -92.584
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 47.675 -92.584
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Verséo : 1

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
1 Ativo Total 1.012.429 921.156
1.01 Ativo Circulante 706.128 616.217
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 15.690 26.766
1.01.01.01 Caixas e Bancos 14.364 23.562
1.01.01.02 Aplicagbes Financeiras de Liquidez Imediata 1.326 3.204
1.01.02 Aplicagbes Financeiras 888 1.801
1.01.03 Contas a Receber 141.350 140.420
1.01.03.01 Clientes 141.350 140.420
1.01.04 Estoques 300.888 277.037
1.01.06 Tributos a Recuperar 104.240 29.461
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 104.240 29.461
1.01.07 Despesas Antecipadas 10.895 6.309
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 132177 134.423
1.01.08.01 Ativos Nao-Correntes a Venda 122.158 122.551
1.01.08.03 Outros 10.019 11.872
1.01.08.03.02 Outras Contas a Receber 10.019 11.872
1.02 Ativo Nao Circulante 306.301 304.939
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 87.758 84.539
1.02.01.03 Aplicagbes Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 818 1.053
1.02.01.07 Tributos Diferidos 74.046 73.419
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuigado Social Diferidos 74.046 73.419
1.02.01.10 Outros Ativos Nao Circulantes 12.894 10.067
1.02.01.10.03 Impostos a Recuperar 246 246
1.02.01.10.04 Outros 12.648 9.821
1.02.02 Investimentos 192 192
1.02.02.01 Participagdes Societarias 192 192
1.02.02.01.05 Outros Investimentos 192 192
1.02.03 Imobilizado 142.866 144.429
1.02.03.01 Imobilizado em Operagao 133.052 140.137
1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 9.814 4.292
1.02.04 Intangivel 75.485 75.779
1.02.04.01 Intangiveis 75.485 75.779
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Passivo

Verséo : 1

(Reais Mil)

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
2 Passivo Total 1.012.429 921.156
2.01 Passivo Circulante 624.784 535.626
2.01.01 Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 32.482 31.946
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 10.916 14.695
2.01.01.02 Obrigacdes Trabalhistas 21.566 17.251
2.01.02 Fornecedores 93.667 94.707
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 63.472 55.921
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 30.195 38.786
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 84.101 41.902
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 82.518 37.729
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢céo Social a Pagar 29.366 8.135
2.01.03.01.02 Outros Impostos 53.152 29.594
2.01.03.02 Obrigacdes Fiscais Estaduais 1.568 4.165
2.01.03.03 Obrigagdes Fiscais Municipais 15 8
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 143.340 113.126
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 130.106 103.676
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 12.788 8.260
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 117.318 95.416
2.01.04.02 Debéntures 13.234 9.450
2.01.05 Outras Obrigagbes 187.683 175.769
2.01.05.02 Outros 187.683 175.769
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 3 3
2.01.05.02.05 Saques Cambiais 50.198 43.795
2.01.05.02.08 Adiantamento de Recebiveis 38.216 48.455
2.01.05.02.09 Adiantamento de Clientes 50.368 28.793
2.01.05.02.10 Passivos de Ativos N&o-Correntes a Venda 32.028 33.270
2.01.05.02.11 Outras Obrigagoes 16.870 21.453
2.01.06 Provisoes 83.511 78.176
2.01.06.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 64.789 60.273
2.01.06.01.01 Provisbes Fiscais 27.689 27.689
2.01.06.01.02 Provisdes Previdenciarias e Trabalhistas 10.602 5.235
2.01.06.01.04 Provisbes Civeis 26.498 27.349
2.01.06.02 Outras Provisdes 18.722 17.903
2.01.06.02.01 Provisbes para Garantias 18.722 17.903
2.02 Passivo Nao Circulante 693.361 792.493
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 607.205 703.565
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 545.330 627.927
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 14.184 18.131
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 531.146 609.796
2.02.01.02 Debéntures 61.875 75.638
2.02.02 Outras Obrigagbes 292 987
2.02.02.02 Outros 292 987
2.02.02.02.04 Impostos a Recolher 292 592
2.02.02.02.06 Fornecedores 0 395
2.02.03 Tributos Diferidos 19.664 20.804
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 19.664 20.804

PAGINA: 12 de 91



ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Passivo
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(Reais Mil)

Cédigoda  Descrigcido da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/06/2019 31/12/2018
2.02.04 Provisoes 66.200 67.137
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 60.683 61.558
2.02.04.01.02 Provisbes Previdenciarias e Trabalhistas 45.562 49.842
2.02.04.01.04 Provisodes Civeis 15.121 11.716
2.02.04.02 Outras Provisbes 5.517 5.579
2.02.04.02.01 Provisdes para Garantias 5.517 5.579
2.03 Patrimdnio Liquido Consolidado -305.716 -406.963
2.03.01 Capital Social Realizado 520.253 465.218
2.03.02 Reservas de Capital -31.116 -31.170
2.03.02.09 Transagdes de Capital -31.116 -31.170
2.03.05 Lucros/Prejuizos Acumulados -964.658 -1.012.915
2.03.06 Ajustes de Avaliagao Patrimonial 46.440 47.023
2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversao 123.365 124.881
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DFs Consolidadas / Demonstragao do Resultado

(Reais Mil)

Cédigo da Descrigao da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio
Conta 01/04/2019 a 30/06/2019 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/04/2018 a 30/06/2018 01/01/2018 a 30/06/2018
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servigos 232.985 485.070 200.200 431.243
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -152.630 -312.671 -121.467 -272.798
3.03 Resultado Bruto 80.355 172.399 78.733 158.445
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -31.513 -92.681 -51.573 -102.174
3.04.01 Despesas com Vendas -28.843 -56.754 -19.727 -48.167
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -34.204 -66.728 -30.013 -60.777
3.04.03 Perdas pela Ndo Recuperabilidade de Ativos 654 -268 -5.638 -372
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 39.352 40.183 4.862 16.024
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -8.472 -9.114 -1.057 -8.882
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 48.842 79.718 27.160 56.271
3.06 Resultado Financeiro -1.494 -13.521 -118.587 -144.761
3.06.01 Receitas Financeiras 29.936 34.149 16.413 18.626
3.06.02 Despesas Financeiras -31.430 -47.670 -135.000 -163.387
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 47.348 66.197 -91.427 -88.490
3.08 Imposto de Renda e Contribuigdo Social sobre o Lucro -4.361 -18.636 421 -1.536
3.08.01 Corrente -6.619 -20.294 -257 -2.341
3.08.02 Diferido 2.258 1.658 678 805
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 42.987 47.561 -91.006 -90.026
3.10 Resultado Liquido de Operagdes Descontinuadas 640 114 -2.771 -2.558
3.10.01 Lucro/Prejuizo Liquido das Operagdes Descontinuadas 640 114 -2.771 -2.558
3.1 Lucro/Prejuizo Consolidado do Periodo 43.627 47.675 -93.777 -92.584
3.11.01 Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 43.627 47.675 -93.777 -92.584
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Agao)
3.99.01 Lucro Basico por Agao
3.99.01.01 ON 0,51164 0,59300 -1,44968 -1,43120
3.99.01.02 PN 0,51164 0,59300 -1,44968 -1,43120
3.99.02 Lucro Diluido por Agao
3.99.02.01 ON 0,51164 0,53900 1,44968 -1,43120
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DFs Consolidadas / Demonstragao do Resultado

Versao : 1

(Reais Mil)

Coédigo da Descrigao da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio

Conta 01/04/2019 a 30/06/2019 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/04/2018 a 30/06/2018 01/01/2018 a 30/06/2018

3.99.02.02 PN 0,51164 0,53900 1,44968 -1,43120
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DFs Consolidadas / Demonstragao do Resultado Abrangente
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(Reais Mil)
Coédigo da Descrigao da Conta Trimestre Atual Acumulado do Atual Igual Trimestre do  Acumulado do Exercicio
Conta 01/04/2019 a 30/06/2019 Exercicio Exercicio Anterior Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/04/2018 a 30/06/2018 01/01/2018 a 30/06/2018
4.01 Lucro Liquido Consolidado do Periodo 43.627 47.675 -93.777 -92.584
4.02 Outros Resultados Abrangentes -2.436 -1.517 28.459 29.325
4.02.01 Ajuste de Conversao do Periodo -2.436 -1.517 28.459 29.325
4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Periodo 41.191 46.158 -65.318 -63.259
4.03.01 Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 41.191 46.158 -65.318 -63.259
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DFs Consolidadas / Demonstragao do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)
Cédigoda  Descrigcido da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/01/2018 a 30/06/2018
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais 43.480 44,999
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagbes 106.797 77.513
6.01.01.01 Resultado Liquido Antes do Imposto de Renda e 66.197 -88.490
Contribuigdo Social
6.01.01.02 Depreciacéo e Amortizagao 15.177 16.657
6.01.01.03 Custo do Ativo Permanente Baixado 256 6.158
6.01.01.06 Provisao Instr. Financeiros Derivativos 0 -188
6.01.01.07 Provisédo Créditos Liquidagdo Duvidosa 143 138
6.01.01.10 Provisédo de Juros s/ Empréstimos e Financiamentos 15.738 30.207
6.01.01.15 Baixa de Ativo Mantido para Venda -849 0
6.01.01.16 Provisado para perda de estoques 3.468 -5.190
6.01.01.17 Provisado para Garantias 757 1.406
6.01.01.18 Caixa Liquido das Operagbes Descontinuadas 6.068 -2.307
6.01.01.19 Proviséo para Contingéncias 3.641 2.838
6.01.01.20 Variagdo Cambial S/ Empréstimos e Outros -3.799 116.284
6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos -61.768 -31.834
6.01.02.01 (Aumento) Reducgao de Clientes 6.649 -21.208
6.01.02.02 (Aumento) Reducao em Estoques -27.319 -26.054
6.01.02.03 (Aumento) Redugédo em Outras Contas a Receber -80.339 -1.810
6.01.02.04  Aumento (Redugéo) em Fornecedores -1.435 9.036
6.01.02.05 Aumento (Redugdo) em Contas a Pagar e Provisdes 40.676 8.202
6.01.03 Outros -1.549 -680
6.01.03.02 Pagamento de IRPJ e CSLL -1.549 -680
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento -15.211 -7.530
6.02.04 No Imobilizado -12.146 -5.651
6.02.05 No Intangivel -1.430 -164
6.02.06 Aplicagbes Financeiras 1.148 -197
6.02.07 Caixa Liquido Atividades de Investimentos Descontinuadas -2.783 -1.518
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -39.345 -37.359
6.03.02 Empréstimos Tomados 30.023 10.226
6.03.03 Pagamento de Empréstimos -90.161 -34.962
6.03.05 Aumento de Capital 55.035 0
6.03.10 Pagamento de Juros sobre os Empréstimos -29.505 -5.328
6.03.12 Outros -4.737 0
6.03.13 Caixa Liquido das Atividades de Financiamento 0 -7.295
Descontinuadas
6.05 Aumento (Redugdo) de Caixa e Equivalentes -11.076 110
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 26.766 6.679
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 15.690 6.789
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A.

DFs Consolidadas / Demonstragao das Mutagoes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2019 a 30/06/2019

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido Participacado dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgoes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 465.218 -31.170 0 -1.012.915 171.904 -406.963 0 -406.963
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 465.218 -31.170 0 -1.012.915 171.904 -406.963 0 -406.963
5.04 Transacdes de Capital com os Sdcios 55.035 54 0 0 0 55.089 0 55.089
5.04.01 Aumentos de Capital 55.035 0 0 0 0 55.035 0 55.035
5.04.02 Gastos com Emissao de Agoes 0 54 0 0 0 54 0 54
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 48.257 -2.099 46.158 0 46.158
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 47.675 0 47.675 0 47.675
5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 582 -2.099 -1.517 0 -1.517
5.05.02.04 Ajustes de Converséo do Periodo 0 0 0 0 -1.517 -1.517 0 -1.517
5.05.02.06 Realizagao de Ajustes de Avaliagao 0 0 0 582 -582 0 0 0
Patrimonial
5.07 Saldos Finais 520.253 -31.116 0 -964.658 169.805 -305.716 0 -305.716
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ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A. Versao : 1

DFs Consolidadas / Demonstragao das Mutagoes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2018 a 30/06/2018

(Reais Mil)

Codigoda  Descrigdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido Participacado dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgoes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 404.489 -40.996 0 -952.635 143.909 -445.233 0 -445.233
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 -1.635 0 -1.635 0 -1.635
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 404.489 -40.996 0 -954.270 143.909 -446.868 0 -446.868
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -91.968 28.709 -63.259 0 -63.259
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 -92.584 0 -92.584 0 -92.584
5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 616 28.709 29.325 0 29.325
5.05.02.04  Ajustes de Conversao do Periodo 0 0 0 0 29.325 29.325 0 29.325
5.05.02.06 Realizagao do Ajustes de Avaliagao 0 0 0 616 -616 0 0 0
Patrimonial
5.07 Saldos Finais 404.489 -40.996 0 -1.046.238 172.618 -510.127 0 -510.127
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DFs Consolidadas / Demonstragao do Valor Adicionado

Verséo : 1

(Reais Mil)
Cédigoda  Descrigcido da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 30/06/2019 01/01/2018 a 30/06/2018
7.01 Receitas 596.762 538.500
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 556.847 518.859
7.01.02 Outras Receitas 40.183 19.503
7.01.04 Provisado/Reversao de Créds. Liquidagao Duvidosa -268 138
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -348.859 -318.729
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -307.394 -270.287
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -41.465 -48.442
7.03 Valor Adicionado Bruto 247.903 219.771
7.04 Retengdes -15.177 -16.657
7.04.01 Depreciacdo, Amortizagéo e Exaustao -156.177 -16.657
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 232.726 203.114
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 34.263 16.068
7.06.02 Receitas Financeiras 34.149 18.626
7.06.03 Outros 114 -2.558
7.06.03.20 Valor adicionado das operagdes descontinuadas a distribuir 114 -2.558
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 266.989 219.182
7.08 Distribuicdo do Valor Adicionado 266.989 219.182
7.08.01 Pessoal 67.531 81.023
7.08.01.01 Remuneracéao Direta 52.007 69.286
7.08.01.02 Beneficios 11.662 8.169
7.08.01.03 F.G.T.S. 3.862 3.568
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribui¢cdes 103.553 73.523
7.08.02.01 Federais 84.142 54.276
7.08.02.02 Estaduais 19.235 19.065
7.08.02.03 Municipais 176 182
7.08.03 Remuneragao de Capitais de Terceiros 48.230 157.220
7.08.03.01 Juros 47.667 156.864
7.08.03.02 Aluguéis 563 356
7.08.05 Outros 47.675 -92.584
7.08.05.01 Preduizos retidos, liquidos da realizacdo de ajustes de 47.561 -90.026
avaliagdo patrimonial - Operacao Continuada
7.08.05.02 Preduizos retidos, liquidos da realizagao de ajustes 114 -2.558

avaliagao patrimonial - Operagao Descontinuada
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

TAURUS ENCERRA O 1519 COM MELHORA NOS INDICADORES OPERACIONAIS E FINANCEIROS,

LEVANDO AO LUCRO LIQUIDO DE RS 47,6 MILHOES

Sao Leopoldo, 14 de agosto de 2019 — A Taurus Armas S.A. (“Taurus” ou “Companhia”) (B3: FJTA3; FJTA4), listada
no Nivel 2 de Governanga Corporativa da B3 (Simbolos: FJTA3, FJTA4), uma das maiores fabricantes de armas leves
do mundo, atuando com as marcas Taurus, Rossi e Heritage, apresenta seus resultados do 22 trimestre de 2019
(2T19) e acumulado do 12 semestre de 2019 (1S19). As informacbes financeiras e operacionais a sequir, exceto
onde indicado o contrdrio, estdao apresentadas em Reais (R$), seguem as normas contabeis internacionais (IFRS) e
0s principios brasileiros de contabilidade. As comparacées referem-se aos mesmos periodos de 2018, a ndo ser
onde indicado de outra forma.

Destaques financeiros consolidado b @ Destaques operacionais

2T19x 2718 ® 2T19

Alta de 16,4% na receita operacional Companhia é reconhecida pelo Prémio
totalizando RS 233,0 milhdes, e margem bruta Exportacao RS — 472 Edigdo, ganhando na
de 34,5%. categoria Trajetéria Exportadora Master.

EBITDA recorde de RS 56,4 milhdes recorde,
sexto trimestre consecutivo que o indicador
tem valor positivo, com margem de 24,2%.

Langamento de 5 modelos de revdlveres e
pistolas no mercado brasileiro.
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AURUS  Resumoos  2T19/1S1

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

PRINCIPAIS INDICADORES

2T18 Var. % 1T19 Var. % m

R$ milhGes 1518 Var. %
Receita operacional liquida 200,2 16,4% 252,1 -7,6% 431,2 12,5%
Mercado interno 33,6 10,7% 37,7 -1,3% 68,4 9,5%
Mercado externo 166,6 17,6% 214,4 -8,7% . 362,8 13,1%
CPV -121,5 25,7% -160,0 -4,6% -312, -272,8 14,6%
Lucro bruto 78,7 2,1% 92,0 , 158,4 8,8%
Margem bruta (%) 39,3%  -4,8p.p. 365%  -2,0p.p. 367%  -1,2p.p.
Despesas operacionais - SG&A -51,6 -38,9% -61,1 -102,2 -9,4%
Resultado operacional (Ebit) 27,1 80,4% 30,9 56,3 41,9%
Margem Ebit (%) 13,5% +7,4 p.p. 12,3% +8,8 p.p , 13,0% +3,4 p.p.
Resultado financeiro liquido -118,6 -98,7% -12,0 -144,8 -90,7%
IR e Contribuicéo Social 0,4 - -14,3 -1,6 1113,3%
Lucro / (Prejuizo) liquido (operagdes continuadas) -91,1 - 4,5 -90,0 -
Resulado liquido operagées descontinuadas -2,8 - -0,5 - -2,6 .
Lucro / (Prejuizo) liquido -93,8 - 4,0 997,1% -92,6 -

Ebitda* 35,9 57,3% 38,5 46,6% 95,0 73,0 30,1%
Margem Ebitda* 17,9% +6,3 p.p. 15,3% +8,9 p.p. 19,6% 16,9% +2,7 p.p.

805,3 2,0% 835,5 -1,7%

Divida liquida (no final do periodo)

* Ebitda e margem Ebitda do 4T18 ajustados, excluindo as despesas extraordindrias ndo recorrentes relacionadas com consultorias e

demandas judiciais de acordo judicial firmado nos EUA (“Burrow Case”) de RS 37,1 milhdes

Obs. - O Ebitda ou Lajida (sigla para lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo) néo é um indicador utilizado nas prdticas
contdbeis. Sua memdria de cdlculo é apresentada no item “Ebitda” deste relatdrio.

MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Chegamos a metade do ano de 2019 com muito a comemorar: tivemos bons resultados pelo 62 trimestre
consecutivo, o que levou a Companhia a acumular lucro liquido de RS 47,6 milhdes no primeiro semestre de 2019. Os
resultados desses primeiros seis meses do ano validam o trabalho que vem sendo empreendido para renovar a Taurus,
imprimindo novo padrdo de desempenho. Nossos esforgos estdo sendo recompensados e, de acordo com o planejamento,
as mudancas realizadas se confirmam como sdlidas e sustentdveis. Em termos de receita, lucro bruto, resultado operacional,
Ebitda e resultado liquido, tivemos o melhor desempenho para um primeiro semestre dos ultimos anos.

O desenvolvimento e langamento de novos produtos adotado por esta gestdo é um aspecto fundamental para o
futuro da Taurus, como um dos pontos do planejamento estratégico adotado com sucesso. O objetivo é oferecer ao
consumidor um mix diversificado, com modelos de armas resistentes, confidveis, inovadoras e seguras. A relevancia dos
langamentos fica mais evidente ao constatar que, no primeiro semestre de 2019, a venda de novos produtos foi responsdavel
por 57% da receita liquida da Companhia. No ultimo trimestre, focamos os langamentos no mercado nacional, onde
apresentamos cinco modelos. Entre eles, o revolver Raging Hunter, calibre .357 e .44 - apresentado ao mercado norte-
americano no final de 2018 e premiado com o American Handgun of the Year 2019 e a pistola TH9c, da série TH Hammer,
que reforcam nosso completo portifélio de produtos com pistolas, revdlveres, armas taticas e longas.

Outro motivo de comemoragao para nos esta relacionado ao aspecto financeiro. Acompanhando a evolugdo
positiva no campo operacional, seguimos também avangando em termos financeiros, uma vez que os dois aspectos devem,
necessariamente, caminhar juntos. Em junho, tivemos um marco muito importante para a Taurus, que foi o pagamento da
primeira da parcela do principal da divida, apds a renegociacdo firmada ha cerca de um ano com o sindicato de bancos. O
aumento da geragdo operacional de caixa obtida nos Ultimos trimestres e a estratégia de fazer um aumento de capital da
Companhia contribuiram para que pudéssemos dar mais esse importante passo, deixando para tras o primeiro “muro”
referente ao reperfilamento da divida com o sindicato dos bancos, com o pagamento de RS 58,7 milhdes, sem com isso
abalar de alguma forma os negdcios e o fluxo de caixa da Companhia. Foi também relevante para as finangas da Taurus, a
recupera¢do de RS 37 milhdes em tributos de exercicios anteriores registrada no 2T19. Ainda assim, tivemos reducdo

2
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significativa das despesas financeiras liquidas no semestre comparado a igual periodo do ano anterior, o que colaborou para
o bom resultado alcangado.

Vale ressaltar que o aumento de capital em andamento tem trés tranches a vencer, duas em 2021, nos meses de
julho e outubro, e uma em outubro de 2022. Para ultrapassarmos o proximo “muro” da divida bancaria estamos, ainda,
reservando a venda dos ativos que estdo disponiveis - o terreno da antiga sede em Porto Alegre e a operagdo capacetes -,
0s quais estdo comprometidos com o pagamento e redugdo da divida. Esses ativos sdo estratégicos para que também as
proximas obrigacdes financeiras de maior vulto da Companhia sejam igualmente honradas com tranquilidade.

O sucesso que estamos alcancando se deve ao modelo de gestdo adotado na Taurus, baseado em processos
robustos e com um projeto definido. Na producdo, estabelecemos um processo com trés pilares basicos, quais sejam,
estabilidade de produgdo, integridade do produto e produtividade/rentabilidade, o que se traduz em baixos custos. Para o
mercado consumidor, esses trés pilares se traduzem, respectivamente, em disponibilidade do produto, sua absoluta
qualidade e preco adequado. Dando suporte a esse processo de produc¢do, temos como retaguarda o processo logistico,
que foi também amplamente revisado, garantindo baixos niveis de matéria prima, ao mesmo tempo que mantém plena
disponibilidade de itens na linha de produgdo. Para atingir esse padrdao ha um amplo processo focado em qualidade, que
envolve todas as etapas operacionais e tem inicio na qualificacdo do fornecedor, para que a pega chegue na linha de
produgado qualificada, passando pelos padrdes e controles das fabricas, o pds-venda e a assisténcia técnica.

Consideramos que a Taurus esta preparada e capacitada para consolidar um novo padrdao de desempenho.
Seguimos gerindo os negdcios da Companhia, guiados pelo plano estratégico tracado, visando gerar rentabilidade
sustentavel, qualidade dos produtos e melhora dos indicadores financeiros e operacionais. E, com base nos avancos ja
obtidos, estamos confiantes que continuaremos apresentando evolugdo nos resultados.

Salesio Nuhs

CEO
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DESEMPENHO OPERACIONAL

Completando 80 anos de sua fundagdo em 2019, o foco de atuagdo da Taurus é a produgdo e comercializagdo de armas
leves, com as marcas Taurus, Rossi e Heritage, fabricadas em suas unidades do Brasil e dos EUA, e vendidas em mais de 100
paises.

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA _

=

T

TAURUS

A Companhia atua também na producdo e comercializagdo de pegas de metal injetado (M.I.M. — Metal Injection Molding),
com producdo notadamente para uso préprio, além de vendas para terceiros. Em janeiro de 2018, a Taurus colocou a venda

sua operacdo de capacetes, de modo que o resultado desse segmento passou, desde entdo, a ser contabilizado como
“operacGes descontinuadas”.

Producao de armas — Brasil + EUA
(mil unidades)

Evolugdo trimestral Evolug¢do semestral
+7,4%
I +10,0%
309 306 7
285 287 615

559

m 179

164

208] 206 219 s 436

2718 3T18 4718 1T19 2719 1518 1519

B Produgao Brasil B Produgdo EUA

A producdo de armas da unidade industrial de Sdo Leopoldo, RS é direcionada tanto para o mercado nacional, como para a
venda EUA e para exportagdes para outros paises. Ja a unidade da Taurus nos EUA destina sua produgao integralmente para
o mercado desse pais. No 2T19, a produgao total de armas da Companhia superou em 7,4% a registrada no mesmo periodo
de 2018, atingindo 306 mil unidades, sendo 71,5% fabricadas no Brasil. Considerando os seis primeiros meses de 2019, a
produgao totalizou 615 mil unidades, volume 10,0% superior ao registrado no 1518.

Atualmente, a capacidade diaria de produgdo da Taurus é de mais de 5 mil armas dia, o que equivale a 1,4 milhdo de
armas/ano, sendo 1 milhdo na unidade brasileira. Com a transferéncia da fabrica dos EUA da Flérida para a nova unidade
na Gedrgia, que ocorrerd ainda no ano de 2019, a capacidade de produgdo nesse pais vai dobrar das atuais 400 mil
armas/ano, para 800 mil armas/ano.
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As vendas de armas nos EUA, principal mercado mundial do segmento e, portanto, também o principal mercado para a
Taurus, se mantiveram retraidas nos ultimos meses. O indice de intengGes de compra de armas medido pelo “Adujsted NICS
(National Instant Background Check System) vem recuando desde 2017, indicando mercado bastante competitivo para os
fabricantes. No 2T19, apresentou recuo de 1,2% e, no acumulado dos seis primeiros meses do ano, retra¢cdo de 5,4%
comparado a iguais periodos de 2018.

Adjusted NICS - National Instant Background Check System
Quantidade de consultas (mil)

3.731

2.863 2.708

1718 2718 3T18

3.813

3.411

2.828

4T18 1719 2719

6.595

6.521
6.239

1518 2518 1519

As condi¢Ges do mercado tornam ainda mais expressivo o desempenho das vendas da Companhia nos EUA. Com a oferta

de produtos inovadores e de qualidade, os produtos da Taurus tém sido bem recebidos pelo consumidor norte-americano,
solidificando a recuperacdo da imagem e da credibilidade da marca. As vendas da Companhia nesse pais no 2T19 foram de
286 mil unidades, levando ao volume total de 590 mil unidades no 1S19, o que representa alta de 12,2% e 10,3%,
respectivamente, em relagdo a iguais periodos do ano anterior. Com indicacdo de contra¢cdo do mercado, o aumento das
vendas da Taurus indica que a Companhia aumentou sua participacdo de mercado no periodo, sem alterar sua estrutura de

prego.

255

Volume de vendas — total
(mil unidades)

Evolugdo trimestral

321

285
256

27
14

2T18 3T18 4718

H EUA

343

25

14 2

319
5 EE—
8

i I

1T19 2T19

304

M Exportagdo (demais paises)

Evolugcdo semestral

662
600 50

44
23 22

533 590

1518 1519

M Brasil
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As vendas no mercado interno também continuam evoluindo de forma positiva. Comparado a iguais periodos do ano
anterior, o numero de armas vendidas no mercado brasileiro apresentou alta de 13,6% entre 2019 e 2018, tanto na
comparacdo trimestre a trimestre, como na comparag¢do entre o primeiro semestre dos dois exercicios. Contribuiu para o
desempenho os langamentos de cinco modelos, entre eles o revolver RT357 H — Raging Hunter, que foi apresentado ao
mercado norte-americano ao final de 2018 e recebeu o American Handgun of the Year 2019, uma das mais importantes premiacdes

internacionais do segmento.

Modelos lancados no mercado brasileiro no decorrer do 12 semestre de 2019

—

)

(=

Pistola G2c .40 S&W Inox Revolver Taurus 044 Pistola TH9 C

RT357 H RT 44H Dual-Tone

Com relagdo as exportagoes destinadas a outros paises, além dos EUA, as principais vendas no trimestre foram direcionadas
para o continente Africano, com a pistola TH9 para uso policial e militar, e diversos modelos para uso civil, especialmente
na Africa do Sul. No momento, estdo sendo desenvolvidos contatos para a abertura de novos mercados.
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DESEMPENHO ECONOMICO FINANCEIRO

Receita Operacional Liquida

Receita Operacional Liquida Consolidada
(RS milhdes)
Evolugao trimestral Evolucao semestral

+12,5%

+16,4% ’—P
485,1

' = B
,
I

2T18 3718 4118 1719 2719 1518 1519

Receita Consolidada por Segmento - 1519

Receita do 1519,

M.L.M.

P o de RS 485,1 milhdes,

Armas - ME*

84,3% é recorde na historia da

Taurus.
Total armas: 99,0%

* Armas - ME inclui receita nos EUA e exportagdes para outros paises

A Companhia vem apresentando crescimento consistente da receita consolidada quando comparada a igual periodo do ano
anterior por seis trimestres consecutivos. Com aumento no volume de armas vendidas e ganho cambial em fung¢do do
registro em moeda nacional das vendas realizadas no mercado externo, a receita liquida consolidada no 1519 atingiu
RS 485,1 milhdes, montante 12,5% superior ao registrado no 1518. Deve-se observar que ha sazonalidade nas vendas de
armas, especialmente no mercado norte-americano, responsavel pela maior parte das vendas da Companhia. Assim, a
comparagao entre iguais periodos é mais indicada, uma vez que elimina possiveis distor¢des na avaliagdo.

O desempenho confirma que a melhora nos resultados da Companhia observada a partir do inicio de 2018 é resultado das
acOes estratégicas adotadas e se consolida como novo padrdo de desempenho, ndo se devendo a ocorréncias fortuitas e
pontuais. O atual posicionamento da Taurus envolve a renovac¢do e a ampliagdo do portfélio, apresentando ao mercado
langamentos inovadores de modo a recuperar a credibilidade e admiracdo por essa marca com 80 anos de histéria. No
primeiro semestre de 2019, a venda de novos produtos foi responsavel por 57,1% da receita com a venda de armas ou
56,5% da receita liquida total da Companhia.

Além da producdo e comercializagdo de armas leves, a Companhia realiza vendas ocasionais de pecas de metal-injetadas
(M.I1.M., sigla para metal injection molding). A produgdo de MIM é, notadamente, para uso préprio, de forma que a receita
oriunda das vendas para terceiros é pouco expressiva para a Taurus. O segmento proporcionou receita liquida de RS 5,0
milhGes no1S19, o que representa 1,0% da receita total do periodo.
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Receita Operacional Liquida — Armas, por mercado

Por mercado e
I 1519 - RS 480,1 milhdes
(RS milhdes)
+20,2%
QOutros paises
5
387,1 Total 4,5%
1519: RS 480,1 milhdes
322,0] 1518:R$ 425,0 milhdes Mercado
interno
14,8%
+10,0%
’—> -43,1%
—
71,2
64,7 38,3 1 21,8 X
Mercado interno EUA Outros paises
m 1518 m 1519

A receita da Companhia com a venda de armas no mercado norte-americano no 1519 apresentou alta de 20,2% em relagdo
ao registrado no primeiro semestre de 2018, resultado dos esforgos que vém sendo empreendidos em termos de apresentar
ao mercado novidades que combinam qualidade, preco e inovacdo, indo ao encontro das demandas do consumidor. Com
crescimento no numero de unidades vendidas, além do efeito positivo da valoriza¢do de 8,6% do ddélar médio ante a moeda
nacional no periodo, proporcionando ganho cambial na conversdo da receita obtida originalmente em ddlares, foi também
alcancado aumento real (em doélares) na receita das vendas realizadas nesse pais no semestre, que atingiu RS 387,1 milhdes.

No mercado nacional, as vendas sdo direcionadas para policias, forcas armadas, seus integrantes e CACs (cagadores,
atiradores desportistas e colecionadores). Segundo mercado da Companhia apds os EUA, a receita do semestre no mercado
interno também apresentou alta em relagdo ao 1518, indicando constancia na melhoria do desempenho operacional e novo
patamar de resultado. As vendas de armas no Brasil proporcionaram a receita liquida de RS 71,2 milhdes no semestre,
superando em 10,0% o registrado no mesmo periodo do ano anterior.

A receita proveniente de exportagdes para outros paises € menos relevante para a Taurus. No 1519, representou 5,3% da
receita obtida com a venda de armas no exterior. Contatos e esforgos comerciais estdo sendo empreendidos no sentido de
desenvolver novos mercados para os produtos da Companhia, buscando ampliar a diversificagdo geografica das vendas. No
semestre, a receita de exportacdes para outros paises além dos EUA totalizou RS 21,8 milhdes.

Lucro bruto

Com aumento da receita nos dois primeiros trimestres do ano em relagdo a iguais periodos de 2018 e as despesas sendo
mantidas sob controle, a Companhia acumulou no 1519 lucro bruto de RS 172,4 milhdes, com alta de 8,8% em relacdo a
igual periodo do ano anterior. E o melhor resultado bruto da histéria da Taurus em um primeiro semestre, sendo gerado
guase que exclusivamente pela operagdo armas. A margem bruta, de 35,5%, apresentou redugdo de 1,2 p.p. ante 0 1518, o
que estd em linha com a expectativa da Companhia de que a rentabilidade bruta se estabilize em torno de 35% e confirma
a capacidade de manter o aumento da receita sem, para tal, contrair sua margem.
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Lucro Bruto (RS milhdes) e Margem Bruta(%)

Evolugao trimestral Evolugao semestral
39,3% 90,4% 36,7% .
e e 34 5%
22
77’7 I I
2118 3T18 4718 1T19 2T19 1518 1519
Despesas operacionais
2719 2T18 Var. % 1T19 Var. % 1519 1518 Var. %
Despesas com vendas -28,8 -25,4 13,7% -27,9 3,3% -56,8 -48,5 16,9%
Despesas gerais e administrativas -34,2 -30,0 14,0% -32,5 52% -66,7 -60,8 9,8%
Outras receitas/despesas operacionais® 31,5 3,8 728,8% -0,7 - 30,8 7,1 331,3%
Despesas operacionais (SG&A) -31,5 -51,6 -38,9% -61,2 -48,5% -92,7 -102,2 -9,3%
Desp. Operacionais/Receita Op. Liquida (%) 12,5% 25,8% -13,3 p.p. 24,3% -11,8 p.p. 19,1% 23,7% -4,6 p.p.

* Inclui saldo da conta classificada como "Perdas pela ndo recuperabilidade de ativos”

O principal grupo de despesas da Companhia, representado pelas despesas gerais e administrativas, somaram RS 67,0
milhdes no 1519, o que representa evolugdo de 10,2% em relagdo ao 1518, compensado pelo aumento observado na receita
no decorrer do mesmo periodo (+12,5%).

Também considerando o desempenho semestral, o aumento das vendas e os esforcos de marketing que vém sendo
realizados para suportar tal crescimento e retomar o reconhecimento da marca no Brasil e no exterior levaram ao aumento
de 15,0% nas despesas com vendas, levemente superior ao aumento da receita liquida, alinhado com a estratégia de
lancamento constante de novos produtos.

Na conta de outras receitas/(despesas) operacionais foi registrado, no 2T19, saldo liquido positivo de RS 30,9 milhdes, o
que levou o resultado da conta no primeiro semestre do ano registrar receita de RS 30,1 milhdes. O desempenho estd
relacionado, principalmente, ao registro no 2T19 de recuperacdo de impostos de exercicios anteriores, com a exclusdo do
ICMS da base de cdlculo do Pis e Cofins, além de ressarcimento de sinistro do incéndio ocorrido em um dos pavilhdes da
unidade industrial de S3o Leopoldo, RS, em abril/19.

As despesas operacionais totalizaram RS 92,7 milhdes no 1519, influenciadas pelas outras receitas operacionais
extraordindrias registradas no segundo trimestre do ano. Comparado ao 1518, a conta mostra redugao de 9,3%, o que indica
recuo de 4,6 p.p. em termos de participagdo das despesas na receita liquida, ou seja, ganho de margem operacional (Ebit —
sigla em inglés para lucro antes dos juros e impostos).
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Despesas Operacionais (RS milhdes) e sua Participa¢do na Receita Liquida

Evolugao trimestral Evolugao semestral
23,7%
44,4% \
19,1%
92,7
25,8% 4,3%
1 0,
51,6 3,5%

31,5

2718 3T18 4T18* 1719 2T19 1518 1519

*4T18 inclui R$ 37,1 milhdes de despesas extraordinarias ndo recorrentes, referentes
a despesas relacionadas a agao judicial ("Burrow Case")

Ebitda

Com crescimento da receita, manutengao dos custos sob controle e redugdo das despesas operacionais, no 2T19 a Taurus
registrou geracdo operacional de caixa medida pelo Ebitda (sigla em inglés para receita antes dos juros, impostos,
deprecia¢do e amortizacdo) de RS 56,4 milhdes, levando o indicador a totalizar RS 94,9 milhdes no 1519, o melhor resultado
para o indicador desde 2011. Comparado a iguais periodos de 2018, o aumento foi de 57,1% no trimestre e de 30,0% no
semestre. A margem Ebitda também foi recorde na Taurus, atingindo 24,2% no 2T19, com evolugdo positiva de 6,3 p.p. ante
0 2T18. No acumulado dos seis primeiros meses do ano, a margem Ebitda foi de 19,6%, 2,7 p.p. quando comparado ao
desempenho do 1518, e a mais alta desde o 1S13.

O desempenho foi influenciado pelo registro de outras receitas operacionais extraordindrias no 2T19, conforme descrito no
item referente as receitas/(despesas) operacionais.

Ebitda (RS milhdes) e sua Margem
Evolugdo trimestral Evolucdao semestral

Melhor desempenho operacional no
19 semestre dos ultimos anos

24,2%

22,8%

17,9% [ 56,4] 20,8% ) 19,6%
17,8% 16,9%
En 80,7
3,1%
3% 0%
IEER
|
5,1 -0,2
-15,6%
2118 3T18 aTig* 1719 2119
1511+ 1s12*  1s13*  1s14*  1S15*  1S16*  1s17** 1518 1519

O plano estratégico da Taurus, que busca a melhoria simultanea dos indicadores operacionais e financeiros, vem mostrando
seus efeitos positivos no desempenho dos negdcios. Com exce¢do do 4T18, quando despesas extraordindrias e ndo
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recorrentes relacionadas a acordo judicial firmado nos EUA, a Companhia apresentou Ebitda positivo em todos os trimestres
a partir do 1T18 - revertendo os resultados negativos apurados entre 2014 e 2017 - e em patamar compativel ou mesmo
superior ao de empresas estrangeiras do segmento de armas que publicam seus resultados por serem, como a Taurus,
empresas de capital aberto.

Calculo Ebitda — reconciliagdo de acordo com ICVM 527/12

R$ milhGes 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. % 1S19 1S18 Var. %

Resultado antes do resultado financeiro e tributos (Ebit) 48,8 27,2 79,8% 30,9 58,2% 79,7 56,3 41,7%
Depreciacao e amortizagao 7,6 8,7 -12,9% 7,6 -0,3% 15,2 16,7 -8,9%
Ebitda 56,4 359 57,3% 38,5 46,6% LX) 73,0 30,0%
Margem Ebitda 24,2% 17,9% +6,3 p.p 15,3% +8,9p.p 19,6% 16,9% + 2,7 p.p

O Ebitda (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo - Lajida) ndo é uma medida
financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado
isoladamente como medida de desempenho operacional ou alternativa ao fluxo de caixa operacional como medida de liquidez.
Esse indicador é uma medida gerencial, apresentado de forma oferecer informagdes adicionais sobre a geragdo operacional
de caixa. Outras empresas podem calcular o Ebitda de maneira diferente da aqui apresentada.

Resultado financeiro

O plano estratégico passa pelo alinhamento dos aspectos financeiros da Companhia, uma vez que o pagamento do custo da
divida vinha consumindo importante montante de recursos nos ultimos anos e prejudicando o resultado da Taurus. As agdes
tomadas com o objetivo de viabilizar a retomada de resultados saudaveis e a melhoria dos indicadores financeiros estdo
mostrando seus resultados positivos.

Com saldo de despesa liquida de RS 13,5 milhdes no semestre, o resultado financeiro da Taurus apresentou reducdo de
90,7% em rela¢do a despesa liquida apurada no 1518, a partir do simultaneo aumento das receitas e redugdo das despesas
financeiras na comparagdo entre os periodos. O desempenho se deve, principalmente, ao desempenho registrado no
segundo trimestre, quando o saldo financeiro liquido passou de despesa de RS 144,8 milhdes no 2T18 para despesa de
RS 1,5 milhdo no 2T19 (contracdo de 98,7%), também em razdo de aumento das receitas e diminui¢do das despesas.

R$ milhées 2T19 2T18 Var. % 1T19 Var. % 1519 1518 Var. %

Receitas financeiras 29,9 16,4 82,4% 4,2 610,6% 34,1 18,6 83,3%
Despesas financeiras -31,4 -135,0 -76,7% -16,2 93,5% -47,7 -163,4 -70,8%
Resultado financeiro -1,5 -118,6 -98,7% -12,0 -87,6% -13,5 -144,8 -90,7%

Foram dois os principais fatores que impulsionaram a receita financeira do 2T19: (i) recuperagdo de impostos referente a
exclusdo do ICMS da base de calculo do Pis/Cofins, conforme citado no item sobre as receitas/(despesas) operacionais, uma
vez que os juros sobre os impostos recuperados sdo registrados nessa conta; e (i) efeito da variagdo cambial ativa. A
simultanea reducdo das despesas financeiras esta relacionada ao acordo assinado em julho de 2018 com o sindicato de
bancos credores, que reduziu em cerca de 50% o custo da divida.

Resultado liquido

Por mais um trimestre consecutivo o desempenho da Taurus reforca que a melhora dos indicadores econémicos e
financeiros que vém sendo apresentados desde o inicio de 2018 é sustentavel, configurando novo padrao de estabilidade
para a Companhia. O aumento da receita liquida, a maior geracdo operacional de caixa, com alta do Ebit e do Ebitda,
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somados a melhoria no resultado financeiro, proporcionaram o lucro liquido de RS 43,6 milhdes no 2T19 e somando RS 47,7
milhGes no primeiro semestre do ano, revertendo os resultados negativos apurados em iguais periodos de 2018.

Considerando uma série histoérica de resultados obtidos no primeiro semestre de cada ano, desde 2011, o lucro do 1519 é
recorde para a Companhia.

A operagdo de capacetes colocada a venda e, portanto, classificada como “operagdo descontinuada”, gerou um resultado
positivo de RS 0,1 milho, além do desembolso de RS 18,6 milhdes referente ao pagamento de Imposto de Renda e
Contribuicdo Social.

ENDIVIDAMENTO

Ao completar quase um ano da conclusdo da renegociacdo do endividamento bancario (julho/2018) que proporcionou
alongamento do perfil de vencimento da divida e redugdo do seu custo, em 30/06/2019 a Companhia registrava divida bruta
de RS 839,0 milhdes o que, considerando a posi¢do de caixa e aplicacBes financeiras na data, representava divida liquida de
RS 821,6 milhdes.

Nos ultimos trés meses — comparando a posi¢cdo de 30/6/2019 a de 31/03/2019 -, houve reducdo de RS 30,2 milhdes no
montante da divida bruta. A variagdo resulta, principalmente, do pagamento da primeira parcela do principal da divida do
sindicado dos bancos, além do efeito da desvalorizacdo do délar frente ao real de 1,9% entre as datas, uma vez que a maior
parte divida — 84,3% em 30/06/2019 - estava registrada na moeda norte americana. Vale citar que a Companhia tem
também a maior parte (84,0% no 2T19) de sua receita em ddlares e, portanto, conta com hedge natural.

Em relagdo 3 posic3o registrada ao final do exercicio de 2018, a redugdo do total da divida bruta foi de RS 69,9 milhdes, 3
despeito da valorizagdo de 5,0% do ddlar entre essas datas de comparagao.

R$ milhdes
30/06/2019 31/03/2019 Var. % 31/12/2018 Var. % 30/06/2018 Var. %
Empréstimos e financiamentos 130,1 61,8 110,6% 103,7 25,5% 578,2 -77,5%
Debéntures 118%2 3,6 263,6% 9,5 40,0% 81,1 -83,7%
Adiantamento de recebiveis 38,2 421 -9,2% 48,5 -21,1% 0,5 75432%
Saques cambiais 50,2 44.4 13,1% 43,8 14,6% 15,6  221,8%
Instrumentos financeiros 0,0 0,0 - 0,0 - 0,1 -
Curto prazo 231,8 151,9 52,6% 205,4 12,8% 675,5 -65,7%
Empréstimos e financiamentos 545,3 641,9 -15,0% 627,9 -13,2% 139,6  290,6%
Debéntures 61,9 75,4 -17,9% 75,6 -18,2% 0,0 -
Longo prazo 607,2 717,3 -15,3% 703,6 -13,7% 139,6 335,0%
Endividamento bruto 839,0 869,2 -3,5% 908,9 -7,7% 815,1 6,6%
Caixa e aplicagdes financeiras 17,4 33,7 -48,4% 27,8 -37,4% 9,8 77,5%
Endividamento liquido 821,6 835,5 -1,7% 881,1 -6,8% 805,3 2,0%
Cronograma do vencimento da divida Divida Bruta em 30/06/2019
Por moeda - RS milhdes em 30/06/19 RS 839,0 milhdes
449,1
Curto prazo
231,8 83,9% 27,6%
75;9% 137,0
Longo prazo
100,0% .
69,3% 35  g51% 1110 . 72,4%
Curto prazo 2020 2021 2022 2023 em
mRS mUS$ diante
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

RMAS S.A.
ELEASE DE
REesuLTADOS

2T19/1S19

do: 1

DESEMPENHO DAS ACOES

FITA3 FITA4 IBOV Valor de mercado
29/03/2019 RS 4,05 RS 3,87 95.416 RS 350,7 milhdes
28/06/2019 RS 3,40 RS 3,40 100.967 RS 300,8 milhdes

O documento pode conter afirmagdes que se constituem em perspectivas futuras dos negdcios da Companhia. As projegées, resultados e
seus impactos sdo dependentes de estimativas, informagées ou métodos que podem estar imprecisos e podem ndo se confirmar. Essas
estimativas também estdo sujeitas a riscos, incertezas e suposicoes, que incluem, entre outras: condigées gerais econémicas, politicas e
comerciais no Brasil e nos mercados externos onde a Companhia atua, e regulamentagdes governamentais existentes e futuras. Acionistas
e possiveis investidores séo aqui alertados de que nenhuma dessas previsées e/ou expectativas representa garantia de desempenho futuro,
pois envolvem riscos e incertezas. Os resultados futuros e a perspectiva de criagdo de valor para os acionistas poderdo diferir de maneira
significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragées com relagdo ao futuro. Muitos dos fatores que irdo determinar esses
resultados e valores estéo além da capacidade de controle ou previsdo da Taurus. A Companhia ndo assume, e especificamente nega,
qualquer obrigagdo de atualizar quaisquer previsdes, que fazem sentido apenas na data em que foram feitas.

13
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ELEASE DE
REesuLTADOS

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

do: 1

2T19/1S19

Demonstrativo de Resultados

2T19 2718 Var. % 1519 1518 Var. %
Receita de Venda de Bens e/ou Servicos 233,0 200,2 16,4% 485,1 431,2 12,5%
Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -152,6 -121,5 25,7% -312,7 -272,8 14,6%
Resultado Bruto 80,4 78,7 2,1% 172,4 158,4 8,8%
Despesas/Receitas Operacionais -315 -51,6 -38,9% -92,7 -102,2 -9,3%
Perdas pela Ndo Recuperabilidade de Ativos 0,7 -5,6 - -0,3 -0,4 -25,0%
Despesas com Vendas -28,8 -19,7 46,2% -56,8 -48,2 17,8%
Despesas Gerais e Administrativas -34,2 -30,0 14,0% -66,7 -60,8 9,8%
Outras Receitas Operacionais 39,4 4,9 704,1% 40,2 16,0 151,3%
Outras Despesas Operacionais -8,5 -1,1 672,7% -9,1 -8,9 2,6%
Resultado de Equivaléncia Patrimonial - - - - - -
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 48,8 27,2 79,4% 79,7 56,3 41,6%
Resultado Financeiro -1,5 -118,6 -98,7% -13,5 -144,8 -90,7%
Receitas Financeiras 29,9 16,4 82,4% 34,1 18,6 83,3%
Despesas Financeiras -31,4 -135,0 -76,7% -47,7 -163,4 -70,8%
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 47,3 -91,4 - 66,2 -88,5 -
Imposto de Renda e Contribui¢do Social sobre o Lucro -4,4 0,4 - -18,6 -1,5 1140,0%
Corrente -6,6 -0,3 2100,0% -20,3 -2,3 782,6%
Diferido 2,3 0,7 228,6% 1,7 0,8 112,5%
Resultado Liquido das Operagoes Continuadas
Resultado Liquido de Operagdes Descontinuadas 0,6 -2,8 - 0,1 -2,6 -
Lucro/Prejuizo Consolidado do Periodo
Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 43,6 -93,8 - 47,7 -92,6 -
Lucro por Agdo - (Reais / A¢do)
Lucro Bdsico por Ag¢do
ON 0,51164 -1,44968 - 0,59300 -1,43120 -
PN 0,51164 -1,44968 - 0,59300 -1,43120 -
Lucro Diluido por Ag¢éo
ON 051164 -1,44968 - 0,59300 -1,43120 -
PN 0,51164 -1,44968 - 0,593 -1,4312 -
14
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ITR-1 acoes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURU$=\RMAS S.A. Versao : 1
T '" sumoos 21 19/1S519
COMPROMISSO COM A EXCELENCIA RESULTADOS
Ativo

RS milhées 31/06/2,19 31/06/2018 Var. %
Ativo Total 1.012,4 921,2 9,9%
Ativo Circulante 706,1 616,2 14,6%
Caixa e Equivalentes de Caixa 15,7 26,8 -41,4%
Caixas e Bancos 14,4 23,6 -39,0%
AplicagGes Financeiras de Liquidez Imediata 1,3 3,2 -58,6%
AplicagGes Financeiras 0,9 1,8 -50,7%
Contas a Receber 141,4 140,4 0,7%
Estoques 300,9 277,0 8,6%
Tributos a Recuperar 104,2 29,5 253,8%
Despesas Antecipadas 10,9 6,3 72,7%
Outros Ativos Circulantes 132,2 134,4 -1,7%
Ativos Ndo-Correntes a Venda 122,2 122,6 -0,3%

Ativos de Operagdes Descontinuadas 0,0 0,0 -
Outros 10,0 11,9 -15,6%
Ativo N3o Circulante 306,3 304,9 0,4%
Ativo Realizdvel a Longo Prazo 87,8 84,5 3,8%
AplicagGes Financeiras Avaliadas ao Valor Justo 0,8 1,1 -22,3%
Tributos Diferidos 74,0 73,4 0,9%
Outros Ativos Nao Circulantes 12,9 10,1 28,1%
Impostos a Recuperar 0,2 0,2 0,0%
Outros 12,6 9,8 28,8%
Investimentos 0,2 0,2 0,0%
Imobilizado 142,9 144,4 -1,1%
Imobilizado em Operagéo 133,1 140,1 -5,1%
Imobilizado em Andamento 9,8 4,3 128,7%
Intangivel 795 75,8 -0,4%
15
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ITR-1 acoes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURU RMAS S A. Versa
@ AURUS sumoos 21 19/1S519
REesuLTADOS

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

do: 1

Passivo

RS milhdes 31/06/2019 31/06/2018 Var. %
Passivo Circulante 624,8 535,6 16,6%
ObrigagGes Sociais e Trabalhistas 32,5 31,9 1,7%
ObrigagGes Sociais 10,9 14,7 -25,7%
ObrigagGes Trabalhistas 21,6 17,3 25,0%
Fornecedores 93,7 94,7 -1,1%
Fornecedores Nacionais 63,5 55,9 13,5%
Fornecedores Estrangeiros 30,2 38,8 -22,1%
ObrigagGes Fiscais 84,1 41,9 100,7%
ObrigacGes Fiscais Federais 82,5 37,7 118,7%
Imposto de Renda e Contribuicdo Social a Pagar 29,4 8,1 261,0%
Outros Impostos 53,2 29,6 79,6%
ObrigacgGes Fiscais Estaduais 1,6 4,2 -62,4%
ObrigagGes Fiscais Municipais 0,0 0,0
Empréstimos e Financiamentos 143,3 1131 26,7%
Em Moeda Nacional 12,8 8,3 54,8%
Em Moeda Estrangeira 117,3 95,4 23,0%
Debéntures 13,2 9,5 40,0%
Outras Obrigagoes 187,7 175,8 6,8%
Dividendos e JCP a Pagar 0,0 0,0 0,0%
Saques Cambiais 50,2 43,8 14,6%
Adiantamento de Recebiveis 38,2 48,5 -21,1%
Adiantamento de Clientes 50,4 28,8 74,9%
Passivos de Ativos Nao-Correntes a Venda 32,0 33,3 -3,7%
Outras Obrigagdes 16,9 21,5 -21,4%
Provisdes 83,5 78,2 6,8%
ProvisGes Fiscais Previdencidrias Trabalhistas e Civeis 64,8 60,3 7,5%
ProvisGes Fiscais 27,7 27,7 0,0%
Provisdes Previdencidrias e Trabalhistas 10,6 5,2 102,5%
ProvisGes Civeis 26,5 27,3 -3,1%
Outras Provisdes 18,7 17,9 4,6%
ProvisGes para Garantias 18,7 17,9 4,6%
Passivo Nao Circulante 693,4 792,5 -12,5%
Empréstimos e Financiamentos 607,2 703,6 -13,7%
Em Moeda Nacional 14,2 18,1 -21,8%
Em Moeda Estrangeira 531,1 609,8 -12,9%
Debéntures 61,9 75,6 -18,2%
Outras Obrigagdes 0,3 1,0 -70,4%
Impostos a Recolher 0,3 0,6 -50,7%
Fornecedores 0,0 0,4 -100,0%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social Diferidos 19,7 20,8 -5,5%
Provisdes 66,2 67,1 -1,4%
ProvisGes Previdenciarias e Trabalhistas 45,6 49,8 -8,6%
ProvisGes Civeis 15,1 11,7 29,1%
Outras Provisdes 55 5,6 -1,1%
Patrimonio Liquido Consolidado -407,0 -24,9%
Capital Social Realizado 520,3 465,2 11,8%
Reservas de Capital -31,1 -31,2 -0,2%
Alienagdo de Bonus de Subscrigdo 9,9 0,0
OpgOes Outorgadas 0,0 0,0
Transagdes de Capital -41,0 -31,2 31,5%
Lucros/Prejuizos Acumulados -964,7 -1012,9 -4,8%
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 46,4 47,0 -1,2%
Ajustes Acumulados de Conversdo 123,4 124,9 -1,2%
16
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Notas Explicativa . .
Notas Expllcatlvas Taurus Armas S.A.

Informagées Trimestrais em
30 de junho de 2019

1. Contexto operacional

A Taurus Armas S.A. (“Companhia”) possui sede em Sdo Leopoldo/RS e foi constituida em
17 de novembro de 1939, sendo uma Companhia brasileira de capital aberto desde 1982, e
desde 2011, listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa da B3 (antiga BM&FBOVESPA)
(simbolos de negociacao sao FJTA3, FJTA4).

Em 29 de junho de 2018, foi aprovada em Assembléia Geral de Acionistas a alteracdo da
razao social de Forjas Taurus S.A. para Taurus Armas S.A.

A Companhia atua nos segmentos de Armas e Acessoérios e M.I.M. (“Metal Injection
Molding”), possuindo duas plantas industriais, uma no Brasil, situada no Estado do Rio
Grande do Sul, e outra em Miami, nos Estados Unidos.

No Brasil, as vendas sao direcionadas para policias estaduais, federais, civis e militares,
além do mercado civil. A Taurus é credenciada como EED - Empresa Estratégica de Defesa
- e desta forma, esté habilitada a fornecer produtos para as Forcas Armadas do Brasil.

No exterior, além de distribuir produtos das marcas TAURUS e ROSSI produzidos no Brasil,
a unidade de Miami fabrica modelos de pistolas TAURUS e revélveres HERITAGE. As
vendas para os Estados Unidos atendem, principalmente, o mercado civil americano e
6rgaos governamentais nas demais regioes.

Em marco de 2018, a Administracao da Companhia assumiu o compromisso de alienacao
da operacdo de capacetes. Para a conducédo deste processo foi contratada consultoria
especializada. Devido a decisado de venda do investimento, o mesmo foi classificado como
“mantido para venda” e contabilizado de acordo com o pronunciamento técnico IFRS 5 e
CPC 31 - Ativos Nao Correntes Mantidos para Venda e Operacdes Descontinuadas. A
operacao de capacetes possui duas unidades de produgéo, uma em Mandirituba/PR e outra
em Simdes Filho/BA.

Em 03 de dezembro de 2018, as atividades de producado na unidade de Simdes Filho/BA
foram encerradas.

Equacionamento Econémico/Financeiro

Em 18 de julho de 2018, a Administracdo da Companhia concluiu o processo de
renegociacao e formalizacdo de assinatura de contratos de dividas junto ao Sindicato de
Bancos (Banco do Brasil, Banco Santander, Banco Ital e Banco Bradesco), bem como, o
processo de renegociacao de sua 32 emissao publica de Debéntures com o Banco Haitong.
Os termos da operagao contemplam o alongamento do prazo de vencimento de dividas com
os credores no valor equivalente a aproximadamente US$ 162.000 (cento e sessenta e dois
milhdes de délares americanos). O prazo total para pagamento das operacoes passa a ser
de 5 (cinco) anos, com caréncia de pagamentos do principal e juros no ano de 2018. A
amortizacao do principal e dos juros ocorrera em pagamentos mensais, sendo iniciados em
21 de janeiro de 2019. Os custos da operacdo passaram a ser Libor Més + 3% a.a. nas
operacdes em délar e CDI + 2,00% para a 32 Emissao de Debéntures.

A Operacao conta com as seguintes garantias reais: (i) alienagao fiduciaria da totalidade
das quotas das empresas Taurus Blindagens Ltda. e da Taurus Blindagens Nordeste Ltda.
(“Alienagédo Fiduciaria®); (i) hipoteca de 2° grau de 02 imédveis localizados em
Mandirituba/PR, e 02 iméveis localizados em Porto Alegre, RS e hipoteca de 1° grau de 01
imovel localizado em Sao Leopoldo/RS (“Hipoteca”); e (iii) cessao fiduciaria de direitos
creditorios decorrentes da totalidade dos recursos objeto de eventual venda das quotas
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objeto da Alienagéo Fiduciaria e da Hipoteca, bem como direitos inerentes a titularidade da
conta vinculada da Companhia a ser aberta com o propésito de recebimento dos recursos.

Como opcao adicional para auxiliar no equacionamento econdémico e financeiro, a
Companhia mantém sua estratégia de: (a) desinvestimentos de ativos non-core a saber: a
operacao de capacetes (historicamente rentavel e lucrativa), cuja decisdo de venda e
autorizacao para os esforcos de venda foram efetuados pelo Conselho de Administracao
em marco de 2018, além de extenso terreno em regiao residencial nobre de Porto Alegre,
onde localizavam-se as antigas instalagcbes da Companhia e; (b) forte plano de
reestruturacdo, ja& em andamento e conduzido por uma consultoria especializada ja
contratada.

O referido plano de reestruturagédo, em curso, apresentou resultados positivos ao longo do
exercicio de 2018 e a Companhia espera que continue trazendo ganhos de eficiéncia em
2019. O plano esta dividido em 4 areas: i) Renegociacdo da Divida; ii) Eficiéncia
Operacional, iii) Eficiéncia Comercial, e (iv) Avaliagdo de Resultados. Segue abaixo um
sumario das acgoes:

- Renegociacao da Divida (concluido):

A reestruturacao da divida foi conduzida através de uma renegociacao direta e extrajudicial
com os credores, compreendendo as seguintes atividades:

Construgao, andlise e validagao de projecdes operacionais e financeiras;

Elaboracao de estratégias de negociacéao em diferentes cenarios;

Negociacao com comité de credores através de agendamento de reunides e apresentagdes;
Realizacao das devidas formalizagcbes do processo;

Junto ao sindicato dos Bancos, no reperfilamento, a Companhia obteve uma redugao ao
redor de 50% da taxa de juros dos empréstimos;

Houve uma mudanca significativa no cronograma de amortiza¢des, que teria o primeiro
pagamento de principal em 2018 e ap6s amortizagdes trimestrais, com a renegociacao
houve caréncia do pagamento de principal no ano de 2018 e a partir de 2019 os pagamentos
serdo mensais. Abaixo o quadro demonstrando percentualmente as amortizagoes.

SISTEMA DE AMORTIZACAO ANTES SISTEMA DE AMORTIZAGCAO APOS
RENEGOCIACAO RENEGOCIACAO
PPE'S e DEBENTURES BANCOS PPE'S e DEBENTURES BANCOS
BRADESCO, BRASIL, SANTANDER, ITAU, HAITONG. | BRADESCO, BRASIL, SANTANDER, ITAU, HAITONG.

23,07 % DA DIVIDA EM 2018 10,71 % DA DIVIDA EM 2019
30,76 % DA DIVIDA EM 2019 15,90 % DA DIVIDA EM 2020
30,76 % DA DIVIDA EM 2020 2,80 % DA DIVIDA EM 2021

15,41 % DA DIVIDA EM 2021 70,59 % DA DIVIDA EM 2022

Na renegociacdo junto ao Banco Pine, a Companhia também obteve um alongamento no
prazo e reducédo das taxas. As caracteristicas da renegociacao foram diferentes, pois o
Banco nao possuia funding (linha no exterior) para lastrear toda a operacdo, desta forma a
cada vencimento do Pré-Pagamento de Exportagcao (“PPE”) sera liberada uma operacao de
Adiantamento de Contrato de Cambio (“ACC”) no valor da parcela com prazo inicial de 180
dias e renovado automaticamente a cada vencimento por mais 180 dias. No terceiro e no
quarto vencimentos a renovacgao sera de 99,30% do valor da operagao de ACC, no quinto
vencimento renovado 99,10% do valor da operacdo de ACC nos préximos vencimentos
serdo renovados 97,20% da operagédo de ACC e até 17/10/2022 serao liquidadas todas as
operacoes de ACC. Antes da renegociagao, a taxa da operacao era de 112,00% do CDI,
para as novas operacdes renegociadas através da modalidade de ACC a taxa serd de 5,50%
a.a. + variagdo cambial;

Ressalta-se, que nas renegociagdes, além do alongamento da divida, ocorrera reducao
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projetada em mais de R$ 120 milhdes de encargos sobre este endividamento durante o
periodo de 5 anos.

A divida renegociada prevé amortizagbes extraordindrias com valores provenientes de
vendas de ativos ou de subscricdo de acdes. Nestas situacdes, os valores sdo destinados
para conta especial denominada conta Escrow, onde uma vez transferidos os valores para
esta conta, a Companhia nao possui mais nenhuma capacidade para qualquer tipo de
movimentagao, somente o0 agente fiduciario podera movimenta-la Unica e exclusivamente
para a amortizacao dos contratos renegociados junto ao sindicato dos bancos.

- Eficiéncia Operacional

De forma macro, a Administracdo efetuou reavaliagdo da Estrutura Organizacional da
Companhia através da analise de atividades e processos, Span of Control e remuneracao
média:

Etapas concluidas:

Realinhamento da estrutura com os objetivos estratégicos;

Simplificacao dos niveis hierarquicos para ganho de agilidade na tomada de deciséo;
Normalizacdo das areas para evitar conflitos e redundancias;

Revisado das responsabilidades e funcbes de cada posicao;

Reavaliagao dos niveis de servico;

Desenvolvimento de um ambiente participativo e propicio as mudancas.

Etapas em andamento:

Definicao clara das métricas;

Remodelagem do relacionamento com as demais unidades da Companhia;
Reavaliagédo de terceirizagédo de atividades “non-core”;

Reavaliacdo da centralizagao de atividades;

Eliminacao de atividades que ndo agregam valor;

Analises para ganhos de eficiéncia nos processos;

Reducéo duradoura e inteligente dos custos;

De forma especifica, o planejamento e a gestao operacional serdo segmentados conforme
abaixo com seus respectivos planos de agao ja em andamento:

Etapas concluidas:

Planejamento Mestre Operacional:
Revisitar o modelo de S&OP.

Pesquisa e Desenvolvimento:
Identificacdo das necessidades de Capex;
Integragéo com todas as unidades industriais.

Etapas em andamento:

CPV — Custo do produto vendido:

Analisar a evolucdo dos Custos Variaveis e Gastos Gerais de Fabricacdo (GGF) para
identificacdo dos principais desvios e oportunidades.

Planejamento Mestre Operacional:
Aprimorar a metodologia de previsdo de demanda;
Revisitar o processo e modelo légico de planejamento de producéo e inventario de estoques.
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Eficacia da Gestao Operacional:

e Revisar métricas, metas e rotinas de apontamento de resultados dos indicadores chave dos
processos;

e Mapear pontos criticos de melhoria de cada processo e desenvolver/implementar as acoes
corretivas aplicaveis.

Perdas de Materiais (yield e refugo):
e Identificar pontos criticos de melhoria e implementar as agdes corretivas aplicaveis.

Pesquisa e Desenvolvimento:
e Cronograma de agoes.

Ferramentas utilizadas:
e Explosao de Ideias;
e Andlise de dados;
e Simulacdes de cenarios;
e Andlises de Causa/Efeito;
e Matriz de Compensacao.

Il - Eficiéncia Comercial

Para capturar maiores ganhos em eficiéncia na area comercial, estd sendo dado foco em
trés areas conforme abaixo:

Etapas concluidas:

Analise de mercado
e Roeuvisitar o modelo de pricing.

Portfolio de produtos
e Andlise para racionalizacdo de SKU’s.

Execucdo Comercial
e Avaliar o modelo de gestao de rotina de vendas;
e Reestruturagdo do modelo de acompanhamento do atingimento de metas;
e Reavaliagdo e modelagem de um programa de remuneracao variavel da equipe de vendas.

Etapas em andamento:

Andlise de mercado

e Mapeamento de canais de venda e analise das estratégias por canal;

e Andlise de oportunidades para a reducao da quantidade de Layers e aproximacao do ponto
de venda.

Portfélio de produtos
e Andlise de performance das categorias de produtos;

e Definicao do posicionamento de cada categoria.

IV - Avaliacao de Resultados (em andamento)

Essas iniciativas objetivam ajustar os processos-chave da Taurus de modo a incrementar
a rentabilidade e competitividade da Companhia.

Dessa forma, através da definicao de papeis e responsabilidades, métricas de performance
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e uma cultura de disciplina na execugao de planos de acao, a Companhia continua tomando
acoes objetivando uma maior eficiéncia operacional e financeira, visando atender a
demanda por seus produtos, a melhoria em suas margens, recuperacdo da rentabilidade e
equilibrio em seus fluxos de caixa.

A Administracdo avalia que o conjunto de agdes relacionadas a melhoria de eficiéncia
operacional descrito acima, aliado as vendas de ativos non-core, transagoes de capital e a
ja perceptivel melhoria na performance das operagdes serdo suficientes para garantir a
continuidade normal das operagoes.

2. Apresentacao das informacdes intermediarias
2.1. Base de preparacao

a) Declaracdo de conformidade

A Companhia apresenta suas Informagbes Intermediarias da Controladora e do
Consolidado, contidas no Formulario de Informacdes Trimestrais — ITR, elaboradas,
simultaneamente, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 — Demonstracdes
Intermediarias e com a norma internacional IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida
pelo International Accounting Standards Board — IASB, e apresentadas de forma condizente
com as normas expedidas pela CVM, aplicaveis a elaboracao das Informacdes Trimestrais
— ITR, e estao identificadas como “Controladora” e “Consolidado” respectivamente.

As praticas contdbeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstragbes financeiras
individuais ndo diferem do IFRS, que passou a permitir a aplicacdo do método de
equivaléncia patrimonial em controladas, coligadas e empresas com controle compartilhado
nas demonstracdes separadas. Portanto, as Demonstracdes Financeiras Individuais estao
também em conformidade com as IFRS, e evidenciam todas as informacdes relevantes
proprias das informacdes trimestrais, e somente elas, as quais estao consistentes com as
utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

A preparacéo das Informagdes Intermediarias da Controladora e do Consolidado, de acordo
com o Pronunciamento Técnico CPC 21 e o IAS 34, requer o uso de certas estimativas
contabeis por parte da Administracdo da Companhia.

As Informacdes Intermediarias da Controladora e do Consolidado foram preparadas
utilizando o custo histérico como base de valor, exceto pela valorizacdo de certos
instrumentos financeiros, 0s quais sdo mensurados pelo valor justo.

b) Declaracdo da Administracao
A Administracdo da Companhia afirma que todas as informacdes relevantes préprias das
demonstracoes financeiras intermediarias em 30 de junho de 2019, e somente elas, estao
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas em sua gestao.

A emissdo das demonstracbes financeiras trimestrais, individuais e consolidadas, foi
autorizada pelo Conselho de Administragdo em 08 de agosto de 2019.

PAGINA: 41 de 91



ITR - Informagbes Trimestrais - 30/06/2019 - TAURUS ARMAS S.A. Versao : 1

Notas Explicativa . .
Notas Expllcatlvas Taurus Armas S.A.
Informagées Trimestrais em
30 de junho de 2019

2.2. Base de consolidacao
Participacao societaria

Pais 2019 2018
Taurus Blindagens Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Blindagens Nordeste Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Holdings, Inc. Estados Unidos 100,00% 100,00%
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda.” Brasil 100,00% 100,00%
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. * Brasil 100,00% 100,00%
T. Investments Co. Inc.” Panama 100,00% 100,00%
Taurus Plasticos Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%

(*) As participacdes apresentadas representam o percentual detido pela Companhia, direta e indiretamente,
no capital das controladas.

O processo de consolidagao das contas patrimoniais e do resultado segue a sua natureza,
complementado pela eliminagéo do seguinte:

» Participagdes da controladora no capital, reservas e resultados acumulados das empresas
consolidadas;

» Saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as empresas consolidadas;

» Saldos de receitas e despesas decorrentes de transagdes realizadas entre as empresas
consolidadas; e

» Ganhos ndo realizados oriundos de transagdes com Companhias investidas registrados por
equivaléncia patrimonial na proporcao da participagao da Companhia na investida. Prejuizos
ndo realizados da mesma maneira como sdo eliminados os ganhos nao realizados, mas
somente até o ponto em que nao haja evidéncia de perda por reducéo ao valor recuperavel
do ativo.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentacao

As informagdes financeiras individuais e consolidadas sao apresentadas em Reais, que é a
moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e suas controladas sediadas no Brasil
visto que € a moeda do ambiente econémico principal no qual a Companhia opera e que
gera entradas e saidas de caixa. A moeda funcional da controlada Taurus Holdings, Inc.,
sediada nos Estados Unidos da América, e da controlada T. Investments Co. Inc., sediada
no Panama é o Délar norte-americano e seus ativos e passivos sdo convertidos para Reais
pela taxa de cambio da data do balanco, e seus resultados sao convertidos pela taxa de
cambio média mensal. As diferencas cambiais resultantes do processo de conversao da
controlada no exterior sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes, e apresentadas
no patriménio liquido.

As transacbes em moeda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional da
Companhia utilizando-se as taxas de cambio vigentes nas datas das transacdes. Ativos e
passivos monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de
apresentacao sao reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio apurada naquela
data. Todas as diferencas sao registradas na demonstragcéo do resultado.

3. Principais julgamentos contabeis e fontes de incertezas sobre
estimativas

Na aplicacdo das praticas contdbeis, a Administracdo deve exercer julgamentos e elaborar
estimativas a respeito dos valores contabeis dos ativos e passivos para 0s quais
informagbes objetivas ndo séo facilmente obtidas de outras fontes. As estimativas e as
respectivas premissas estdo baseadas na experiéncia histdérica e em outros fatores
considerados relevantes. Os resultados reais desses valores contabeis podem diferir dessas
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estimativas.

As informagbes sobre julgamentos criticos referentes as politicas contabeis adotadas que
apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas informagées trimestrais individuais e
consolidadas e as informacbes sobre incertezas, premissas e estimativas estao incluidas
nas seguintes notas explicativas: 9 — Clientes (provisdo para devedores duvidosos), 10 -
Estoques (Provisdo para Perda de Estoques), 13 — Imposto de renda e contribui¢cdo social,
14 — Ativos mantidos para venda (impairment), 16 — Imobilizado (impairment), 17 —Intangivel
(impairment), 23 — Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios e 24 — Instrumentos
financeiros.

Mensuracao do valor justo
Uma série de politicas e divulgacdes contabeis da Companhia requerem a mensuragao de
valor justo para ativos e passivos financeiros e nao financeiros.

A Companhia estabeleceu controles relacionados a mensuragao de valor justo que
contempla a avaliacao periddica dos dados nao observaveis significativos e ajustes de
avaliacao.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis
de mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos sao classificados em diferentes niveis
em uma hierarquia baseada nas informacoes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliagao
da seguinte forma:

Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos a que a Entidade possa ter acesso na data de mensuragao.

Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que sao observaveis para o
ativo ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precgos).

Nivel 3: inputs, para o ativo ou passivo, que ndo sdao baseados em dados observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis).

A Companhia utiliza o Nivel 2 de informagdes para mensuragao do valor justo.

Principais praticas contabeis

As politicas contabeis e os métodos de célculos utilizados pela Companhia na preparagao
dessas demonstracdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas tém sido
aplicadas de maneira consistente pela Controladora e suas subsidiarias e sdo 0os mesmos
quando comparados com a demonstragao financeira anual de 31 de dezembro de 2018.
Os valores estdo expressos em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra
maneira.

Instrumentos financeiros

Ativos financeiros ndo derivativos

A Companhia tem os seguintes ativos financeiros ndo derivativos: caixa e equivalentes de
caixa, aplicacbes financeiras e contas vinculadas, contas a receber de clientes, créditos com
pessoas ligadas e outras contas a receber.

Passivos financeiros ndo derivativos
A Companhia tem o0s seguintes passivos financeiros nao derivativos: empréstimos,
financiamentos, debéntures nao conversiveis, fornecedores e outras contas a pagar. Esses
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passivos sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de
transacdo atribuiveis. Apds o reconhecimento inicial, sdo medidos pelo custo amortizado
através do método dos juros efetivos.

Por politica contabil, a Companhia adota a classificagcao dos juros pagos como atividade de
financiamento, de forma consistente em suas demonstragées financeiras.

(iii) Reducéo ao valor recuperavel (Impairment)

A Companhia e suas controladas avaliam nas datas do balango do encerramento do
exercicio se ha alguma evidéncia objetiva que determine se o ativo financeiro, ou grupo de
ativos financeiros, ndo é recuperavel. Um ativo estéa registrado contabilmente por valor que
excede seu valor de recuperacdo se o seu valor contabil exceder o montante a ser
recuperado pelo uso ou pela venda do ativo. Se esse for o caso, o ativo é caracterizado
como sujeito ao reconhecimento de perdas, e o Pronunciamento Técnico (CPCO01) requer
que a entidade reconheca um ajuste para perdas por desvalorizagéo.

b) Novas normas, interpretacdes e revisées de normas vigentes
Novas normas ou alteragoes de normas e interpretacdes serao efetivas para exercicios
iniciados apds 1° de janeiro de 2019.

(i) CPC 06 (R2) /IFRS 16 Leases (Arrendamentos)

O CPC 06 (R2) / IFRS 16 introduz um modelo Unico de contabilizagdo de arrendamentos no
balanco patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de
uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento
que representa a sua obrigacdo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isencdes
opcionais estao disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A
contabilidade do arrendador permanece semelhante a norma atual, isto é, os arrendadores
continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais.

A adocdo do CPC 06 (R2) / IFRS 16 nao apresentou impactos nas demonstracoes
financeiras da Companhia.

5. Gerenciamento de risco financeiro

As politicas de gerenciamento de risco da Companhia sao estabelecidas para identificar e
analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos
apropriados, e para monitorar riscos e aderéncia aos limites. As politicas e sistemas de
gerenciamento de riscos sao revisados frequentemente para refletir mudangas nas
condicoes de mercado e nas atividades da Companhia.

A Companhia apresenta exposi¢cdo aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros:

5.1 Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuizo financeiro da Companhia caso um cliente ou
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigacdes
contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis de clientes e em titulos de
investimento. No que tange as instituicdes financeiras, a Companhia e suas controladas
somente realizam operagdes com instituicoes financeiras, consideradas pela Administragao,
como instituicbes de baixo risco.

Contas a receber de clientes e outros créditos
A Companhia e suas controladas adotam como pratica a andlise das situacdes financeira e
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patrimonial de suas contrapartes, assim como a definicdo de limites de crédito e
acompanhamento permanente das posi¢cdes em aberto. Para a receita da Companhia ha
concentragao de vendas para as Partes Relacionadas, Taurus International e CBC, ndo
havendo concentracao de risco de crédito com outros clientes.

As aprovagoes de crédito sdo analisadas individualmente antes dos termos e das condigdes
padrao de pagamento e entrega da Companhia serem oferecidos. Esta analise inclui
avaliacdes externas e, em alguns casos, referéncias bancarias. Os limites de compras sao
estabelecidos para cada cliente, que representam o montante maximo em aberto sem exigir
a aprovacgao de crédito; estes limites sao revisados periodicamente. Clientes que falharem
em cumprir com o limite de crédito estabelecido pela Companhia somente poderao operar
quando houver a liquidagdo dos titulos. Para érgaos publicos, a Administracdo da
Companhia avalia individualmente a capacidade de pagamento e os requisitos licitatorios
para realizagdo da venda. A demonstracéo consolidada exclui as transacdes entre as partes
relacionadas, e, excluidas essas transacdes, a Companhia nao tem clientes que
individualmente representem mais que 5% das vendas.

No monitoramento do risco de crédito, os clientes sdo agrupados de acordo com suas
caracteristicas de crédito, incluindo se sao pessoa fisica ou juridica, varejista ou 6rgaos
publicos, localizagao geogréfica, tipo de industria e existéncia de dificuldades financeiras
anteriores.

A Companhia, nas vendas realizadas para pessoas fisicas, possui condigao de antecipagao
de parte do valor da venda na intencao de compra e o faturamento e entrega do produto s6
€ realizado se ndo houver inadimpléncia.

Exposicao a riscos de crédito
A exposicao maxima do risco de crédito na data das demonstragdes financeiras trimestrais
de 30 de junho de 2019 foi:

Consolidado Controladora
30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Valor justo por meio de resultado

Caixa e equivalentes de caixa 15.690 26.766 1.634 5.157
Custo amortizado
Recebiveis de clientes 141.350 140.420 99.344 114.744
Aplicagdes financeiras e conta vinculadas 1.706 2.854 1.706 2.547
Total 158.746 170.040 102.684 122.448

A exposi¢cao maxima ao risco de crédito para recebiveis de clientes na data do relatério por
regiao geografica foi:
Consolidado Controladora
30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Domeéstico — recebiveis de clientes 89.849 97.458 75.843 84.013
Estados Unidos — recebiveis de clientes 69.541 72.557 - -
Outros 12.483 785 39.334 45.730
Total 171.873 170.800 115.177 129.743
* Os saldos de clientes estao apresentados sem considerar a provisao para perdas (ver
nota 9).

A exposicao maxima ao risco de crédito na data do relatério por tipo de contraparte foi:
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Consolidado Controladora
Valor contabil Valor contabil

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Clientes — érgaos publicos 9.020 9.787 8.887 9.621
Clientes — distribuidores 124.242 111.732 84.934 84.286
Clientes finais 38.611 49.281 21.356 35.836
Total 171.873 170.800 115.177 129.743
* Os saldos de clientes estao apresentados sem considerar a provisao para perdas (ver
nota 9).

Provisdo para perdas esperadas

Em conformidade com a norma CPC 48/ IFRS 9, a provisao para perdas esperadas, leva
em consideragéo indicador interno de avaliagao de risco, que captura o comportamento do
cliente e as incertezas do contexto macroeconédmico. Abaixo segue analise dos vencimentos
da carteira de clientes e da provisao para perdas esperadas em 30 de junho de 2019.

Consolidado

30-06-2019 31-12-2018

Carteira Provisao %Cobertura Carteira Provisdao %Cobertura

Nao vencidos 98.051 (547) 0,6% 70.517 (1.261) 1,8%

Vencidos ha 0-30 dias 19.867 (283) 1,4% 44.360 (860) 1,9%

Vencidos ha 31-60 dias 3.263 (208) 6,4% 11.764 (821) 7,0%

Vencidos ha 61-90 dias 3.201 (337) 10,5% 2.710 (536) 19,8%

Vencidos ha 91-180 dias 5.699 (701) 12,3% 7.361 (1.453) 19,7%

Vencidos ha 181-360 dias 10.894 (3.724) 34,2% 7.654 (3.019) 39,4%

Vencidos ha mais de um ano  30.898 (24.723) 80,0% 26.434 (22.430) 84,9%
Total 171.873 (30.523) 170.800 (30.380)

Controladora

30-06-2019 31-12-2018

Carteira Provisdao %Cobertura Carteira Provisdao %Cobertura

N&o vencidos 43.854 (484) 1,1% 53.145  (1.222) 2,3%

Vencidos ha 0-30 dias 18.069 (271) 1,5% 40.718 (840) 2,1%

Vencidos ha 31-60 dias 2.895 (196) 6,8% 10.770 (790) 7,3%

Vencidos ha 61-90 dias 3.606 (298) 8,3% 2.806 (480) 17,1%

Vencidos ha 91-180 dias 2.361 (621) 26,3% 5.399 (1.275) 23,6%

Vencidos ha 181-360 dias 19.703 (3.618) 18,4% 6.033 (2.607) 43,2%

Vencidos ha mais de um ano  24.689 (10.345) 41,9% 10.872 (7.785) 71,6%
Total 115.177 (15.833) 129.743  (14.999)

5.2 Risco de liquidez
Risco de liquidez é o risco em que a Companhia podera encontrar dificuldades em cumprir
com as obrigagbes associadas com seus passivos financeiros que sao liquidados com
pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro.
A Companhia e suas controladas monitoram suas exigéncias de fluxo de caixa operacional,
isto exclui o impacto potencial de circunstancias extremas que nao podem ser
razoavelmente previstas, como desastres naturais.

A seguir, estdo apresentados os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo
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pagamentos de juros estimados:

Consolidado

30-06-2019
Fluxo de
Valor caixa Até 1 1-2
Contabil contratual ano anos 2-5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 93.667 93.667 93.667 - -
Empréstimos e financiamentos 675.436 719.161  91.109 239.136 388.916
Debéntures 75.109 88.681 13.234 15.067 60.380
Adiantamentos de cambio 50.198 50.198 50.198 - -
Adiantamento de recebiveis 38.216 38.216 38.216 - -
932.626 989.923 286.424 254.203 449.296
Consolidado
31-12-2018
Fluxo de
Valor caixa Até 1 1-2
Contabil contratual ano anos 2-5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 95.102 95.102 94.707 395 -
Empréstimos e financiamentos 731.603 813.414 103.676 244.959 464.779
Debéntures 85.088 85.088 9.450 13.224 60.380
Adiantamentos de cambio 43.795 43.795 43.795 - -
Adiantamento de recebiveis 48.455 48.455 48.455 - -
1.004.043 1.085.854 300.083 258.578 525.159
Controladora
30-06-2019
Fluxo de
Valor caixa Até 1 1-2
Contabil contratual ano anos 2-5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 174.089 174.089 174.089 - -
Empréstimos e financiamentos 538.387 584.532 91.109 104.507 388.916
Debéntures 75.109 88.681 13.234 15.067 60.380
Adiantamentos de cambio 50.198 50.198 50.198 - -
Adiantamento de recebiveis 38.216 38.216  38.216 - -
875.999 935.716 366.846 119.574 449.296
Controladora
31-12-2018
Fluxo de
Valor caixa Até 1
Contabil contratual ano 1-2 anos 2-5 anos
Passivos financeiros néo derivativos
Fornecedores 156.165 156.165 155.932 233 -
Empréstimos e financiamentos 604.804 707.284 129.223 113.282 464.779
Debéntures 85.088 85.088 9.450 13.224 60.380
Adiantamentos de cambio 43.795 43.795 43.795 - -
Adiantamento de recebiveis 48.455 48.455 48.455 - -
938.307 1.040.787 386.855 126.739 525.159
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5.3 Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alteragdes nos pregcos de mercado, tais como as taxas de
cambio e taxas de juros, afetem os resultados da Companhia e suas controladas ou no valor
de suas participacdes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco
de mercado é gerenciar e controlar as exposi¢cdes aos riscos, dentro de parametros
aceitaveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

A Companhia e suas controladas cumprem com obrigacdes financeiras para gerenciar os
riscos de mercado. Todas estas operagdes sdo conduzidas dentro das orientagdes
estabelecidas pela Administracao.

Risco de moeda (cambial)

A Companhia e suas controladas estao sujeitas ao risco de moeda nas vendas, compras €
empréstimos denominados em uma moeda diferente das respectivas moedas funcionais
das entidades da Companhia.

Em geral, a Companhia busca proteger sua exposicao esperada de moeda estrangeira com
relagcao as vendas previstas.

Analise de sensibilidade

O cenario-base provavel para 2019, foi definido através de premissas disponiveis no
mercado (fonte: Focus Banco Central do Brasil) e o calculo da sensibilidade foi feito
considerando a variacdo, causada nos saldos pela flutuacado entre as taxas do cenario
previsto para 2019 e as vigentes em 2019.

A analise de sensibilidade considerou ainda uma variagao de 25% e 50% sobre variagdes
cambiais consideradas no cenario provavel.

, . Cenario Cenario
P Taxa em Cenario )
Moedas e indices . possivel A remoto A
30-06-2019 provavel 259, 50%
Délar norte americano Baixa 3,8322 3,8000 2,8500 1,9000
Délar norte americano Alta 3,8322 3,8000 4,7500 5,7000

Sensibilizacao da variagao da moeda estrangeira:

Consolidado

Cenario

Saldo em Cenario . Cenario
30-06-2019 provavel p?;::/:’)el remoto (50%)
Ativo - Baixa do délar
Contas a receber Dolar-USD 21.404 (181) (7.376) (21.767)
Passivo - Alta do ddlar
Empréstimos e financiamentos Délar-USD (169.215) 1.434 (32.696) (55.449)
Fornecedores Dolar-USD (7.879) 67 (1.522) (2.582)
Adiantamentos de cambio Dolar-USD (13.099) 111 (2.620) (4.292)
Adiantamento de clientes Dolar-USD (601) 5 (116) (197)
Outros Délar-USD (17.270) 146 (3.337) (5.659)
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Controladora

Cenario

Saldo em Cenario possivel Cenario
- O,
2019 provavel (25%) remoto (50%)

Ativo - Baixa do délar

Contas a receber Dolar-USD 10.264 (86) (2.631) (5.175)
Passivo - Alta do dolar

Empréstimos e financiamentos Délar-USD  (133.452) 1.121 (31.961) (65.044)
Fornecedores Délar-USD (5.341) 45 (1.279) (2.603)
Adiantamentos de cambio Délar-USD (13.099) 110 (3.137) (6.384)
Adiantamento de clientes Dolar-USD (513) 4 (123) (250)
Outros Délar-USD (17.807) 150 (4.265) (8.679)

Para os saldos de ativos foi efetuada uma analise considerando uma queda na taxa de
cambio e as perdas decorrentes de uma variacdo negativa da moeda, enquanto para os
saldos passivos foi efetuada uma andlise considerando uma alta na taxa de cambio e as
perdas decorrentes de uma variag&o positiva na moeda.

(i)  Risco de taxas de juros
Os saldos de instrumentos expostos a variagao de taxa de juros sao abaixo sumariados.

Os rendimentos oriundos das aplicacdes financeiras da Companhia bem como as despesas
financeiras provenientes dos financiamentos e empréstimos sao afetados pelas variagdes
nas taxas de juros.

Em 31 de dezembro de 2018 a Administracéo considerou um cenario provavel em 2019 para
a taxa CDI de 6,40% e TJLP de 7,03%. A taxa provavel foi entdo agravada em 25% e 50%,
servindo como parametro para os cenarios possivel e remoto, respectivamente. Os cenarios
abaixo foram estimados para o periodo de um ano:

Moeda 2019 Cenario provavel Cenario possivel A 25%  Cenario remoto A 50%
CDI - baixa 6,40% 6,00% 4,50% 3,00%
CDI - alta 6,40% 6,00% 7,50% 9,00%
TJLP 6,26% 7,03% 8,79% 10,55%
SELIC 6,40% 5,50% 6,88% 8,25%
LIBOR Overnight 2,37% 2,31% 2,89% 3,47%
LIBOR 30 Dias  2,40% 2,50% 3,12% 3,75%
LIBOR 3 Meses  2,33% 2,60% 3,25% 3,90%
Consolidado
Ganho (Perda)
Saldo Cenario Cenario Cenario
Indexador 30-06-2019 provavel possivel remoto
Ativo

Aplicagoes financeiras CDI-baixa 3.032 (12) (58) (103)

Passivo
Empréstimos CDl-alta (123.329) 493 (1.357) (3.207)
Empréstimos TJLP (3.012) (23) (76) (129)
LIBOR 30 DIAS LIBOR Overnight  (137.049) 80 (712) (1.507)
LIBOR 3 Meses LIBOR 30 Dias (495.587) (477) (3.556) (6.679)
Impostos parcelados  SELIC (1.004) 9 (5) (19)
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Controladora
Ganho (Perda)
Saldo Cenario Cenario Cenario
Indexador 30-06-2019 provavel possivel remoto
Ativo
Aplicagoes financeiras CDI-baixa 3.026 (12) (57) (103)
Passivo
Mutuos CDl-baixa (23.618) 94 449 803
Empréstimos CDl-alta (123.329) 493 (1.357) (3.207)
Empréstimos TJILP (3.012) (23) (76) (129)
LIBOR 3 Meses LIBOR30Dias  (495.587) (477) (3.556) (6.679)

5.4 Gestao de capital

A politica da Administragdo da Companhia € manter uma sélida base de capital para o
desenvolvimento futuro do negdcio agregando valor aos acionistas, credores e mercado em
geral, através do monitoramento dos retornos sobre o capital. Todavia os resultados dos
ultimos anos tém deteriorado este par@metro conforme posicao apresentada a seguir:

Consolidado
30-06-2019  31-12-2018

Total do passivo 1.318.145 1.328.119
Menos: Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras (15.690) (27.819)
Divida liquida (A) 1.302.455 1.300.300
Total do patriménio liquido (B) (305.716) (406.963)

Relagao divida liquida sobre patriménio liquido em 30 de junho de 2019 e

31 de dezembro de 2018 (A/B) (4,26) (3,20)

6. Segmentos operacionais

A Companhia possui quatro segmentos, dos quais dois sao divulgaveis representados por
unidades estratégicas de negocio administradas separadamente, uma vez que se diferem
pela oferta de produtos e servigos, tecnologias e estratégias de marketing. As demais
operacbes sdo agregadas no segmento “Outros”, pois ndo se enquadram nos limites
quantitativos para divulgacao segregada. O seguinte resumo descreve as operagdes em
cada um dos segmentos divulgaveis da Companhia:

Armas — o processo de producdo de armas, por tratar-se de uma industria
preponderantemente metallrgica, utiliza-se das seguintes fases basicas: usinagem (a partir
de pré formas usinadas e forjadas através de centros de usinagem, fresadoras, furadeiras e
brochadeiras, uma vez que todo o processo de forjaria e de algumas operagdes de usinagem
encontram-se terceirizados), MIM — Metal Injection Molding (pecas injetadas em metal),
acabamento (basicamente polimento), tratamento térmico, tratamento superficial,
montagem final, teste funcional, gravacdo e embalagem; essas operacdes sao realizadas
pela Taurus Armas S.A., Taurus Holdings, Inc. e suas controladas.

Capacetes — 0 processo de producdo de capacetes utiliza-se das seguintes fases: injecao
(a partir do ABS — Acrylonitrile Butadiene Styrene), pintura e acabamento (a partir de pecas
ja injetadas, através de processo de pintura manual e automatizada), costura (a partir de
tecidos, espuma e chapas de policarbonatos, utilizando-se maquinas de corte, costura e
balancim) e montagem final; essas operagdes sao realizadas pela Taurus Blindagens Ltda.
e Taurus Blindagens Nordeste Ltda.
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Outros — resultado do segmento de MIM — Metal Injection Molding pegas injetadas em metal
a terceiros, (Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda.); bauletos (Taurus Blindagens Ltda.).
Inclui também gastos com assisténcia técnica e despesas financeiras da operacdo de
maquinas, descontinuada em junho de 2012 e outras operagdes como a fabricagao e venda
de Oculos e prestacao de servicos. Tais segmentos foram agregados, pois, ndo se
enquadram nos limites quantitativos para divulgacao separada como segmento reportavel.

O desempenho de cada segmento é avaliado trimestralmente com base no lucro do
segmento antes do imposto de renda e contribuicdo social, como incluido nos relatérios
internos, uma vez que a Administracdo da Companhia acredita que tal informagao é mais
relevante na avaliagdo dos resultados de certos segmentos relativos a outras entidades que
operam nestas industrias.
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A conciliagao de receitas, lucros e prejuizos, ativos, passivos e outros itens materiais de segmentos divulgaveis esta divulgada a seguir:

Armas Qutros Total Capacetes(a) Total
30-06-2019  30-06-2018  30-06-2019  30-06-2018  30-06-2019  30-06-2018  30-06-2019 30-06-2018  30-06-2019  30-06-2018
Receitas externas 480.040 424.981 5.030 6.262 485.070 431.243 41.802 41.472 526.872 472.715
Receitas intersegmentos 321.213 281.460 2.819 1.497 324.032 282.957 - 4.499 324.032 287.456
Custos das vendas (308.425) (271.710) (4.246) (1.088) (312.671) (272.798) (27.212) (27.402) (339.883) (300.200)
Lucro (prejuizo) bruto 492.828 434.731 3.603 6.671 496.431 441.402 14.590 18.569 511.021 459.971
Despesas com vendas (56.965) (47.848) (35) (691) (57.000) (48.539) (7.713) (7.587) (64.713) (56.126)
Despesa gerais e administrativas (59.508) (55.898) (587) (3.061) (60.095) (58.959) (4.343) (4.392) (64.438) (63.351)
Depreciagao e amortizagao (5.873) (251) (782) (1.567) (6.655) (1.818) (88) - (6.743) (1.818)
Qutras receitas (despesas) operacionais,
liquidas 30.842 3.937 227 3.207 31.069 7.144 (162) (43) 30.907 7.101
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - - - - - R
(91.504) (100.060) (1.177) (2.112) (92.681) (102.172) (12.306) (12.022) (104.987) (114.194)
Lucro (prejuizo) operacional 401.324 334.671 2.426 4.559 403.750 339.230 2.284 6.547 406.034 345.777
Receitas financeiras 34.145 18.754 4 (128) 34.149 18.626 170 (1.389) 34.319 17.237
Despesas financeiras (47.614) (157.964) (56) (5.423) (47.670) (163.387) (1.626) (3.051) (49.296) (166.438)
Resultado financeiro liquido (13.469) (139.210) (52) (5.551) (13.521) (144.761) (1.456) (4.440) (14.977) (149.201)
Resultado por segmento divulgavel
antes do imposto de renda e
contribuicao social 387.855 195.461 2.374 (992) 390.229 194.469 828 2.107 391.057 196.576
Eliminagao das receitas intersegmentos (321.213) (281.460) (2.819) (1.497) (324.032) (282.957) - (4.499) (324.032) (287.456)
Resultado antes do imposto de renda e
da contribuigao social 66.642 (85.999) (445) (2.489) 66.197 (88.488) 828 (2.392) 67.025 (90.880)
Imposto de renda e da contribuicdo
social (18.205) (1.001) (431) (535) (18.636) (1.536) (714) (166) (19.350) (1.702)
Resultado liquido do exercicio 48.437 (87.000) (876) (3.024) 47.561 (90.024) 114 (2.558) 47.675 (92.582)
Ativos dos segmentos divulgaveis 852.298 652.983 89.363 91.988 941.661 744.971 70.769 72.511 1.012.430 817.482
Passivos dos segmentos divulgaveis 1.266.323 1.266.279 19.795 22.108 1.286.118 1.288.387 32.028 39.222 1.318.146 1.327.609

(a) Operacao Capacetes reclassificada para Operagdo Descontinuada conforme nota explicativa 26.
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As informagobes da receita liquida abaixo sédo baseadas na localizagado geografica do cliente.

Mercado interno

Regido Sudeste
Regiéo Sul

Regiao Nordeste
Regiao Centro-Oeste

Regiéao Norte

Mercado externo

Estados Unidos
Bangladesh
Argentina
Franca

Chile
Burquina
Honduras
Alemanha
Africa do Sul
Peru

Zambia

Italia

Filipinas
Senegal
Guatemala
Israel

Nova Zelandia
El Salvador
Oma

Reino Unido
Cingapura
Malasia
Outros paises

Armas Capacetes

30-06-2019 30-06-2018  30-06-2019 30-06-2018
43.679 36.913 11.416 11.524
18.326 11.178 2.744 2.016
3.950 6.691 12.871 13.571
3.261 3.133 7.118 7117
1.959 6.761 7.128 7.206
71.175 64.676 41.277 41.434
387.114 322.019 525 38
1.144 - - -
454 282 - -
1.114 1.531 - -
330 282 - -
3.350 - - -

- 1.024 - -

617 1.733 - -
2.640 1.457 - -
478 267 - -

179 - - -

364 446 - -
8.519 1.594 - -
368 - - -

830 - - -

81 - - -

322 - - -

73 54 - -

- 26.691 - -

332 63 - -

12 - - -

10 - - -

534 2.864 - -
408.865 360.307 525 38
480.040 424.983 41.802 41.472

Os outros segmentos da Companhia possuem suas vendas concentradas no mercado interno e
pulverizadas por todas as regides do Brasil. As vendas da Companhia e suas controladas nao
possuem um grau de concentracdo que possa caracterizar dependéncia significativa de 6rgaos
governamentais ou de qualquer outro cliente. Aproximadamente 80,6% das receitas consolidadas
sdo direcionadas ao mercado civil americano, estando sujeitas as regula¢des daquele pais.

7. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez
imediata, ou seja, resgataveis no prazo de até trés meses das datas de contratacdo, sem
penalidades para a Companhia e com risco insignificante de mudanca de seu valor de mercado.

Saldo em caixa
Depositos a vista

Aplicagbes financeiras
Caixa e equivalentes de caixa

As aplicagbes financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa sdo remuneradas por

Consolidado

Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018
27 50 12

14.301 23.535 264 2.044
1.326 3.204 1.320 3.101
15.690 26.766 1.634 5.157
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taxas variaveis médias de 84,96% a 97% do CDI em 30 de junho de 2019 (86% a 98% do CDIl em

31 de dezembro de 2018) tendo como contraparte instituicdes financeiras consideradas pela
Administracdo como de primeira linha.

8. Aplicacoes financeiras e contas vinculadas

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Aplicagdes Financeiras — CDB 818 1.053 818 746
Aplicagéo Financeira CP 888 1.801 888 1.801
Total 1.706 2.854 1.706 2.547
Circulante 888 1.801 888 1.801
Nao circulante 818 1.053 818 746

As aplicacoes financeiras sdo remuneradas por taxas variaveis com media de 94,98% do CDI em
30 de junho de 2019 (86% a 98% do CDI em 31 de dezembro de 2018), estando em garantias a
contratos internacionais de licitagbes de exportagdes, de curto prazo e longo prazo, tendo seu
resgate programado para ocorrer em conjunto com a finalizacdo destes contratos, sendo
apresentadas no ativo circulante e ndo circulante, com base na sua previsao de resgate.

9. Clientes

As contas a receber de clientes sédo registradas inicialmente pelo valor justo e subsequentemente
mensurados pelo custo amortizado deduzidos das estimativas de perdas esperadas.

A provisdo esperada para créditos de liquidacdo duvidosa (PECLD) foi constituida em montante
considerado suficiente pela Administracdo da Companhia para suprir as eventuais perdas na
realizacao dos créditos.

Consolidado Controladora

30-06-2019  31-12-2018  30-06-2019 31-12-2018

Clientes no pais 89.849 97.458 75.843 84.013

Clientes no exterior 82.024 73.342 39.334 45.730

171.873 170.800 115.177 129.743

Proyiséo esperada para créditos de liquidagao (24.403) (23.755) (14.210) (13.438)
duvidosa no pais ’ )

Proyiséo esperadg para créditos de liquidagao (6.120) (6.625) (1.623) (1.561)
duvidosa no exterior ) :

(30.523) (30.380) (15.833) (14.999)

141.350 140.420 99.344 114.744

A exposicao da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por reducao no valor recuperavel
relacionadas a clientes e a outras contas, incluindo a abertura de contas a receber por idade de
vencimento, sdo divulgadas na nota explicativa cinco. A movimentagao da provisao esperada para
crédito de liquidacao duvidosa é assim demonstrada:

Consolidado Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (30.380) (14.999)

Adicoes (6.614) (6.072)

Reversao de provisdo esperada para crédito de liquidagdo duvidosa 6.346 5.291

Variacao cambial 125 (53)

Saldo em 30 de junho de 2019 (30.523) (15.833)
18
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10. Estoques

Os estoques sao apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo
dos estoques é baseado no principio da média ponderada e inclui gastos incorridos na aquisicao
de estoques, custos de produgéo e transformagéo (baseado na capacidade operacional normal) e
outros custos incorridos em trazé-los as suas localizagdes e condicdes existentes.

A provisdo para perda com estoques € registrada para produtos com baixo giro e para itens que
apresentam preco de venda inferior ao custo de formacao.

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Produtos acabados 181.542 182.433 35.408 25.467
Matéria prima 147.182 118.972 120.766 101.064
Provisao para perda de estoques (27.836) (24.368) (22.201) (22.713)
300.888 277.037 133.973 103.818

Movimentacao da provisao para perda de estoque Consolidado Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (24.368) (22.713)
Adicédo (4.674) (670)
Reversao 546 546
Baixas 636 636
Variagado cambial 24 -
Saldo em 30 de junho de 2019 (27.836) (22.201)

11. Impostos a recuperar

Em 20 de junho de 2008 a Taurus Armas S/A ingressou com processo judicial buscando a nao
incidéncia do imposto sobre a circulacdo de mercadorias (ICMS) na base de calculo do PIS e da
COFINS, fundamentado na inconstitucionalidade da matéria, uma vez que o ICMS, por ser tributo
indireto ndo compde a receita da Companhia.

Em marco de 2017, o Supremo Tribunal Federal decidiu que o ICMS, por ndo compor o
faturamento ou receita bruta da Companhia e suas controladas, deve ser excluido da base de
célculo do PIS e da COFINS, julgando inconstitucional.

Em 01 de abril de 2019 a Taurus obteve transito em julgado de seu processo o que originou crédito
tributario recuperavel original de R$ 37,2 milhdes de reais e atualizagdo monetaria até o periodo
de R$ 27,7 milhdes de reais.

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

ICMS 13.291 12.546 3.338 3.011
IPI 8.384 4.494 7.683 4,224
PIS 13.386 936 13.323 842
COFINS 60.066 5.070 59.935 4.796
Imposto de renda e contribuicdo social 9.336 6.634 2.376 2.218
QOutros 23 27 21 21
Total 104.486 29.707 86.676 15.112
Circulante 104.240 29.461 86.555 14.991
N&o circulante 246 246 121 121
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12. Outras contas a receber

Consolidado Controladora

30-06-2019  31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Adiantamentos a fornecedores 6.676 6.579 5.778 4.017
Adiantamentos a funcionarios 1.034 2.862 522 1.304
Depositos judiciais (nota 23) 12.648 9.808 7.015 5.333
Mutuos financeiros entre partes relacionadas - - 28.847 24.978
Outros créditos 2.309 2.444 1.142 1.159
Total 22.667 21.693 43.304 36.791
Circulante 10.019 11.872 36.289 31.458
N&o circulante 12.648 9.821 7.015 5.333

13. Imposto de renda e contribuicao social

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido sao calculados com
base na aliquota nominal de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicdo social
sobre o lucro liquido, e consideram prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social,
limitada a 30% do lucro real. Para as Empresas que apuram o imposto de renda e contribuigdo
social com base no lucro presumido séo utilizadas as mesmas aliquotas acima, porém sobre
percentuais do faturamento de 32%. A aliquota do imposto de renda da controlada nos Estados
Unidos é de 21%.

a) Composicao dos impactos ativos e passivos
diferidos Consolidado Controladora
30/06/2019  31/12/2018  30/06/2019  31/12/2018

Sobre Prejuizo fiscal e Base negativa de CSLL

Prejuizo fiscall 16.640 16.640 5.666 5.666
Base negativa de CSLL 6.024 6.024 2.074 2.074
Sobre diferencas temporarias ativas

Provisao para contingéncias 51.382 50.755 36.913 36.913
Total do Ativo 74.046 73.419 44.653 44.653

Sobre diferencas temporarias passivas

Valor justo de propriedade para investimento (10.263) (10.263) - -
Ajuste de Avaliagdo Patrimonial (1.087) (1.106) - -
Notas ndo embarcadas - (2.203) - -
Alocacao de agio - Goodwill e intangiveis (8.314) (6.925) - -
Outros itens - (307) - -
Total do Passivo (19.664) (20.804) - -

Os impostos correntes e diferidos sdo reconhecidos no resultado a menos que sejam relacionados
a combinacgao de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros
resultados abrangentes.

O imposto diferido é reconhecido com relagdo as diferengas temporarias entre os valores
contabeis de ativos e passivos para fins contabeis e os correspondentes valores usados para fins
de tributacdo. Um ativo de imposto de renda e contribuicdo social diferido é reconhecido por
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perdas fiscais, créditos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis ndo utilizadas quando é
provavel que lucros futuros sujeitos a tributacdo estardo disponiveis e contra 0s quais serao
utilizados.

Os ativos e passivos fiscais diferidos sao compensados caso haja um direito legal de compensar
passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda langados pela mesma
autoridade tributaria sobre a mesma entidade sujeita a tributagao.

Ativos de imposto de renda e contribuicdo social diferido sao revisados a cada data de relatério e
serao reduzidos na medida em que sua realizagdo nao seja mais provavel.

N . I Consolidado Controladora
Variac@o dos impostos diferidos
Saldo inicial de impostos diferidos, liquidos 47.504 44.653
Alocado ao resultado 6.878 -
Saldo final de impostos diferidos liquidos 54.382 44.653

O valor do prejuizo fiscal e base da contribuicéo social negativa sobre os quais ndo se registram
impostos diferidos totalizam, no consolidado, R$ 925.825. Ja na controladora todo o montante do
prejuizo fiscal e base da contribuicao social negativa foram constituidos como impostos diferidos.

Os principais saldos de prejuizos fiscais e bases negativas se encontram na controladora Taurus
Armas S.A e no consolidado (Polimetal).

Reconciliacao da aliquota efetiva do Imposto de renda e da contribuicdo social (Operacao

Continuada)
Consolidado Controladora
30/06/2019 30/06/2018 30/06/2019 30/06/2018
Lucro contabil antes do imposto de renda e da contribuicédo social 66.197 (88.490) 66.141 (91.931)
Aliquota fiscal combinada: 34,00% 34,00% 34,00% 34,00%
Imposto de renda e contribuigao social pela aliquota fiscal combinada (22.507) 30.087 (22.488) 31.257

Adicoes permanentes
Despesas nao dedutiveis (828) (697) (758) (267)
Resultado de equivaléncia patrimonial - - 1.095 (370)
ExclusGes permanentes -
Reintegra 285 1.537 282 1.537
Efeitos aliquota diferenciada de controlada com lucro presumido 95 2.282 - -
Compensagao prejuizo fiscal e base negativa no PRT - 537 - -
Diferido néo constituido sobre variagdo cambial néo realizada - (31.484) - (32.810)
Diferido néo constituido sobre outros itens 4.319 (3.798) 3.403 -
Imposto de renda e contribuicdo social no resultado do exercicio (18.636) (1.536) (18.466) (653)
Corrente (20.294) (2.341) (18.466) (653)
Diferido 1.658 805 - -
(18.636) (1.536) (18.466) (653)
Aliquota efetiva 28,15% 1,74% 27,92% 0,71%
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seria maior.

Composicao da totalidade de bases de calculo e os respectivos tributos diferidos ativos que seriam passiveis de constituicao:

Ajuste de avaliacdo Patrimonial

Valor justo de propriedade para investimento
Notas ndo embarcadas

Goodwill e Intangiveis

Outros

Provisao para Devedores Duvidosos
Provisao para perdas em estoque

Provisao para perda - Aplicacdo Financeira
Provisdo Despesas Tributarias

Participagéo no Resultado

ComissoOes de Agentes

Provisao Honorarios Despesas Tributarias
Provisao Pensoes Vitalicias

Provisao para Contingéncias

Provisao para Garantia

Diferenca de depreciacao

Provisdo Compensacéo Crédito INSS

Sobre prejuizo fiscal e base negativa de CSLL
Prejuizo Fiscal e base negativa CSLL

Taurus Armas S.A.
Informagbes Trimestrais em
30 de junho de 2019
A Companbhia constituiu seus tributos diferidos ativos somente no montante considerado provavel de realizagao por meio de resultados tributaveis
futuros projetados. Caso a expectativa de lucros tributaveis futuros fosse maior, 0 montante a ser constituido referente a tributos diferidos também

Consolidado
30-06-2019 31-12-2018
Base 25% 9% Total Base 25% 9% Total
(456) (114) (41) (155) (3.253) (813) (293) (1.106)
(30.186) (7.547) (2.717) (10.263) (30.186) (7.547) (2.717) (10.263)
703 176 63 239 (2.667) (667) (240) (907)
(24.453) (6.113) (2.201) (8.314) (20.368) (5.092) (1.833) (6.925)
- - - - 22.446 5.612 2.020 7.632
16.704 4176 1.503 5.679 20.425 5.106 1.838 6.945
3.864 966 348 1.314 25.749 6.437 2.317 8.755
24.890 6.223 2.240 8.463 2.989 747 269 1.016
7.363 1.841 663 2.504 7.363 1.841 663 2.503
4.404 1.101 396 1.497 5.302 1.326 477 1.803
730 182 66 248 736 184 66 250
3.346 836 301 1.138 103 26 9 35
9.347 2.337 841 3.178 2.182 546 196 742
94.095 23.524 8.469 31.992 113.091 28.273 10.178 38.451
23.461 5.865 2.111 7.977 14.315 3.579 1.288 4.867
- - - - 4.269 1.067 384 1.451
389 97 35 132 389 97 35 132
470.557 117.639  42.350 159.989 792.332 198.083 71.310 269.393
604.758 151.190 54.428 205.618 955.217 238.804 85.970 324.774
22
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Taurus Armas S.A.
Informagbes Trimestrais em

30 de junho de 2019
Controladora
30/06/2019 31/12/2018
Base 25% 9% Total Base 25% 9% Total
Ajuste de avaliacao patrimonial 823 206 74 280 (1.487) (372) (134) (506)
Notas ndo embarcadas 754 188 68 256 (2.667) (667) (240) (907)
Proviséo para Devedores Duvidosos 15.710 3.927 1.414 5.341 10.361 2.590 932 3.523
Proviséo para perdas em estoque 3.357 839 302 1.141 24.094 6.024 2.168 8.192
Provisao para perda - Aplicacdo Financeira 23.214 5.803 2.089 7.893 2.989 747 269 1.016
Provisdo Despesas Tributarias 5.644 1.411 508 1.919 5.644 1.411 508 1.919
Participacéo no Resultado 2.542 635 229 864 4141 1.035 373 1.408
Comissoes de Agentes 588 147 53 200 677 169 61 230
Proviséo Honoréarios Despesas Tributarias 3.346 836 301 1.138 103 26 9 35
Provisao para Contingéncias 94.095 23.524 8.469 31.992 94.357  23.589 8.492 32.081
Provisao para Garantia 23.461 5.865 2111 7.977 12.847 3.212 1.156 4.368
Provisdao Compensacéao Crédito INSS 389 97 35 132 389 97 35 132
Diferenca de depreciagao - - - - 2.262 566 204 769
Provisdo Pensbes Vitalicias 7.518 1.880 677 2.556 1.854 464 167 630
Sobre prejuizo fiscal e base negativa de CSLL
Prejuizo Fiscal e base negativa CSLL 112.851 28.213  10.157 38.369 - - - -
294.290 73.573  26.486 100.059 155.564 38.891  14.001 52.892

A parcela dos valores ndo constituida é representada pelos ativos, uma vez que nao ha expectativa fundamentada de geracao de lucros
tributaveis.
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

14. Ativos mantidos para venda

Os ativos nao circulantes ou grupos (contendo ativos e passivos) mantidos para venda sao
classificados como mantidos para venda se for altamente provavel que serdo recuperados
primariamente por meio de venda ao invés do seu uso continuo.

Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda, devem ser mensurados pelo menor entre
o valor contabil até entao registrado e o valor justo menos as despesas de venda, e que a
depreciagdo ou a amortizag&do desses ativos cesse.

Qualquer perda por redugcédo ao valor recuperavel sobre um grupo de ativos mantidos para
venda é inicialmente alocada ao agio e, entao, para os ativos e passivos remanescentes em
uma base pro rata, exceto pelo fato de que nenhuma perda deve ser alocada aos estoques,
ativos financeiros, ativos fiscais diferidos, ativos de beneficios a empregado, propriedade para
investimento e ativos bioldgicos, os quais continuam a ser mensurados conforme as outras
politicas contabeis do Grupo. As perdas por redugdo ao valor recuperavel apuradas na
classificacao inicial como mantidos para venda ou para distribuicdo e os ganhos e perdas de
remensuracoes subsequentes, sdo reconhecidos no resultado.

Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangiveis e imobilizado nao sao
mais amortizados ou depreciados.

Conciliacao do valor contabil
Consolidado Consolidado

Em milhares de Reais 30-06-2019 31-12-2018
Edificacdes, terrenos e benfeitorias 51.390 51.390
Operacao de Capacetes — Ativo nao circulante mantido para venda 70.768 71.161
Total ativo nao circulante mantido para venda 122.158 122.551
Operagao de Capacetes — Passivo mantido para venda 32.028 33.270
Total passivo mantido para venda 32.028 33.270

Edificacoes, terrenos e benfeitorias.

Em 2016, a Taurus Armas S.A. transferiu a operagao do Parque Fabril localizado na cidade de
Porto Alegre/RS para o Parque Fabril localizado na cidade de Sao Leopoldo/RS. Em razao
disso e considerando os termos do CPC 28 — Propriedade para Investimento, a Companhia
reclassificou os itens antes classificados como Imobilizado para Propriedade para Investimento.

Em 2017, por aprovagdo do conselho de Administragdo, foi determinada a venda e a
disponibilizag&o para intermediag&o por especialistas de mercado. Sendo assim, esses imdveis
foram reclassificados como “Ativos mantidos para venda”.

O valor justo para fins de avaliagao de impairment foi determinado por avaliadores imobiliarios
externos independentes, com qualificagdo profissional adequada e reconhecida, e experiéncia
recente na localidade e na categoria da propriedade que esta sendo avaliada.

Local: Avenida do Forte, n? 511 — Porto Alegre (RS)

Complexo industrial, ndo ocupado, com 18.600,00 m? de area construida sobre terreno
urbano de 29.900,00 m2 de area.

Ativo mantido para venda — Operacao de Capacetes
Em 27 de marco de 2018, o Conselho de Administracéo, por unanimidade, autorizou a oferta
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

do negédcio capacetes, representado pelas empresas Taurus Blindagens Ltda. e Taurus
Blindagens Nordeste Ltda., ao mercado.

A elaboracao de cronograma e esforcos de venda ficou sob-responsabilidade de empresa
especializada, conforme proposta ja aceita pela Companhia.

Em 30 de junho de 2019, o grupo de ativos e passivos mantidos para venda estava apresentado
conforme o quadro abaixo e compreendia 0s seguintes ativos e passivos:

Imobilizado/Intangivel 21.649
Estoques 16.245
Contas a receber de clientes e outros recebiveis 32.875
Ativos mantidos para venda 70.769
Fornecedores e outras contas a pagar 32.028
Passivos mantidos para venda 32.028

A Companhia néo identificou valores de perda por impairment a serem reconhecidos.

Os resultados das operagdes dos ativos mantidos para venda estao apresentados na nota
explicativa de segmentos operacionais (nota 6).
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15. Investimentos (controladora)

Ativo circulante

Ativo nao circulante

Passivo circulante

Passivo nao circulante

Capital social

Patriménio Liquido

Receita liquida

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio
Quantidade de agdes/quotas
Percentual de participagao direta (%)

Saldos iniciais

Resultado da equivaléncia patrimonial
Variagcao cambial sobre investimentos
Lucro nao realizado nos estoques

Reclassificado para proviséo para passivo a descoberto (1)

Saldos finais

seAnesljdx3 sejoN

Taurus Armas S.A.
Informagbes Trimestrais em
30 de junho de 2019
Controladora
Taurus ] Taurus _Taurus Polimetf':ll ) Ta_urus
Blindagens Blindagens Tal_Jrus Ta_urus Investm_mg'n!os Met’alu_rgla Maquinas-
Ltda Nordeste Plasticos Holdings, T.Investments Imobiliarios e Plasticos Ferramenta
i Ltda. Ltda. Inc. Co. Inc. Ltda. Ltda. Ltda.(1) 30-06-2019 31-12-2018
41.261 5.185 1.115  314.476 4 67.119 277.084 391
106.875 55.779 3.782 81.154 - 44.187 123.719 1.144
29.656 8.828 1.183 99.152 - 2.555 113.899 4.899
4.656 123 27 151.940 - 16.601 49.969 22.836
73.855 9.400 6.355 1.168 42.154 53.292 304.780 293.639
113.824 52.013 3.687 144.538 4 92.150 236.935 (26.200)
41.802 - - 387.114 - 2.646 95.638 -
1.515 (207) 20 (5.889) - 1.625 7.214 (543)
14 9.400 636  302.505 11.000.000 43.623.159 304.779.837 185.007.117
0,00% 0,10% 0,01%  100,00% 100,00% 81,86% 100,00% 63,00%
1 52 - 138.458 6 77.716 228.555 - 444.788 417.433
- - - (5.889) - 1.331 7.214 (342) 2.314 16.699
- - - (1.516) 1) - - - (1.517) 29.213
- - - (733) - - (484) - (1.217) -
- - - - - - 342 342 (18.557)
1 52 - 130.320 5 79.047 235.285 - 444.710 444.788
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(1) O passivo a descoberto da controlada Taurus Maquinas-Ferramentas Ltda., no valor de R$ 342, esta apresentado na rubrica de “Provisédo para passivo a descoberto” no passivo nédo circulante.
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

Operacao no exterior

A Taurus Holdings, Inc., controlada localizada nos Estados Unidos, é controladora da Taurus
International Manufacturing Inc., da Braztech International L.L.C. e de outras subsidiarias
localizadas também em territério norte-americano, atuando principalmente na revenda de
armas importadas da Taurus Armas S.A., destinadas a atacadistas naquele mercado. Os
principais saldos contabeis da controlada estdo apresentados abaixo:

Taurus Holdings, Inc.
Consolidado

30-06-2019 31-12-2018
Ativo 395.630 404.315
Passivo 251.092 252.371
Receita liquida 387.114 626.661
Prejuizo do exercicio (5.890) (17.892)

16. Imobilizado

Itens do ativo imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisicdo ou construgao,
deduzido de deprecia¢do acumulada e perdas de redu¢do ao valor recuperavel (impairment)
acumuladas.

A Companhia optou por reavaliar os ativos imobilizados pelo custo atribuido (deemed cost)
na data de abertura do exercicio de 2009. Os efeitos do custo atribuido, liquidos dos efeitos
fiscais, aumentaram o ativo imobilizado tendo como contrapartida o patriménio liquido.

O custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis a aquisicao de um ativo. O custo de
ativos construidos pela propria entidade inclui o custo de materiais e mao de obra e de
quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condicdes necessarios para que
esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administracdo, os custos de
desmontagem e de restauracao do local onde estes ativos estao localizados, e custos de
empréstimos sobre ativos qualificaveis para os quais a data de inicio para a capitalizacao
seja 12 de janeiro de 2009 ou data posterior a esta.

Ganhos e perdas na alienagdo de um item do imobilizado sdo apurados pela comparacao
entre os recursos advindos da alienacdo com o valor contabil do imobilizado, e sao
reconhecidos liquidos dentro de outras receitas no resultado.

A depreciagao é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relacédo as
vidas Uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado. As vidas Uteis estimadas
para os periodos correntes e comparativos sdo aproximadamente as seguintes:

Grupo Vida util
Edificios 27 anos
Maquinas e equipamentos 15 a 20 anos
Matrizes e ferramentas 5 anos
Moveis 15 anos
Outros componentes 5 a6 anos

Os métodos de depreciacao, as vidas Uteis e os valores residuais sao revistos a cada
encerramento de exercicio e eventuais ajustes serdo reconhecidos como mudanca de
estimativa contabil.
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Consolidado

Custo ou custo atribuido Terrenos Edificios ng;;nga(.)sez compll\:lt(;‘cli?rse: Veiculos Imoglrl‘g::‘%strg Ad'?::zemcirggrse: Total
Saldo 31 Dezembro 2017 15.598 141.285 257.707 24.653 928 3.895 409 444.475
Adicoes 1.296 156 7.168 751 - 3.237 44 12.652
Alienagdes (9.268) (55.565) (8.165) (56) (92) - (88) (73.234)
Transferéncias - (134) 2.081 336 - (2.283) - -
Efeito das variagdes das taxas de cambio 1.176 7.637 9.352 1.398 33 - - 19.596
Efeito das Operacoes Descontinuadas: -

Movimentag6es Liquidas do Exercicio - 91 (4.756) 91 (51) 1.835 - (2.790)
Transferéncia para Mantidos para Venda (76) (12.402) (26.014) (2.359) (535) (2.392) (150) (43.928)
Saldo 31 Dezembro 2018 8.726 81.068 237.373 24.814 283 4.292 215 356.771
Adicdes 163 303 4.346 845 - 4.817 1.574 12.048
Alienagdes (241) (3.015) (52) (72) - 2.389 - (991)
Transferéncias - 249 1.268 167 - (1.684) - -
Efeito das variagoes das taxas de cambio (15) (4) (739) (111) (3) - - (872)
Saldo 30 Junho 2019 8.633 78.601 242.196 25.643 280 9.814 1.789 366.956
Depreciacao

Saldo 31 Dezembro 2017 - (34.560) (170.324) (16.106) (799) - - (221.789)
Depreciagao no exercicio - (7.068) (22.516) (1.732) (2) - - (31.318)
Alienagdes - 17.888 7.330 69 55 - - 25.342
Efeito das variagoes das taxas de cambio - (2.260) (5.507) (1.237) (33) - - (9.037)
Efeito das Operacoes Descontinuadas:

Movimentagoes Liquidas do Exercicio - (546) 588 (97) 80 - - 25
Transferéncia para Mantidos para Venda - 3.720 18.553 1.746 416 - - 24.435
Saldo 31 Dezembro 2018 - (22.826) (171.876) (17.357) (283) - - (212.342)
Depreciagao no exercicio - (2.729) (9.989) (736) - - - (13.454)
Alienagoes - 626 41 68 - - - 735
Efeito das variagdes das taxas de cambio - - 835 133 3 - - 971
Saldo 30 Junho 2019 - (24.929) (180.989) (17.892) (280) - - (224.090)
Valor contabil

Dezembro de 2018 8.726 58.242 65.497 7.457 - 4.292 215 144.429
Junho de 2019 8.633 53.672 61.207 7.751 - 9.814 1.789 142.866

28

seAnesljdx3 sejoN

V'S SYINYY SNHUNVL - 6102/90/0€ - Slesali] sagdewoju] - H1|

| : oBSIOA



Notas Explicativas

Taurus Armas S.A.
Informagbes Trimestrais em
30 de junho de 2019

16 9P G9 ‘¥NIOYd

Controladora

Custo ou custo atribuido Edificios Maquinas e instalacoes Maoveis e computadores Veiculos Imobilizado em andamento Adiantamentos a fornecedores Total
Saldo 31 Dezembro 2017 17.079 62.810 7.078 125 3.067 2 90.161
Adicbes 82 1.290 236 - 1.681 44 3.333
Alienagoes - (192) (25) (92) - - (309)
Transferéncias 145 1.876 329 - (2.350) - -
Saldo 31 Dezembro 2018 17.306 65.784 7.618 33 2.398 46 93.185
Adicbes 88 582 227 - 2.826 167 3.890
Alienagdes (753) (1) (67) - 597 - (224)
Transferéncias 206 171 157 - (534) - -
Saldo 30 Junho 2019 16.847 66.536 7.935 33 5.287 213 96.851
Depreciacao

Saldo 31 Dezembro 2017 (3.313) (46.169) (4.421) (86) - - (53.989)
Depreciagao no exercicio (1.881) (4.821) (685) (2) - - (7.389)
Alienagoes 367 331 39 55 - - 792
Saldo 31 Dezembro 2018 (4.827) (50.659) (5.067) (33) - - (60.586)
Depreciagao no exercicio (784) (2.223) (337) - - - (3.344)
Alienagoes 156 1 64 - - - 221
Saldo 30 Junho 2019 (5.455) (52.881) (5.340) (33) - - (63.709)
Valor contabil

Dezembro de 2018 12.479 15.125 2.551 - 2.398 46 32.599
Junho de 2019 11.392 13.655 2.595 - 5.287 213 33.142
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

Imobilizado em andamento

O saldo de imobilizado em andamento refere-se a maquinas e equipamentos ainda em fase
de implantagédo e constru¢cdes em andamento. Esses bens devem entrar em operacao no
decorrer do exercicio de 2019.

Garantia

A Companhia utiliza seus ativos como garantidores dos recursos obtidos junto as instituicées
financeiras. Apesar de grande parte do ativo imobilizado estar garantido em operagbes de
empréstimos e financiamentos, historicamente as garantias com ativos nunca foram
utilizadas. Em 2019, a Companhia utiliza o montante de R$ 46.482 em garantias (R$ 46.551
em 31 de dezembro de 2018).

Intangivel
Agio

O agio resultante da aquisicao de investimentos, apds as devidas alocagdes, € incluido nos
ativos intangiveis. Na demonstracdo da controladora sao apresentados no grupo de
investimento.

Agios gerados em combinagdes de negdcios sdo classificados no intangivel e foram
determinados de acordo com as praticas contabeis vigentes a época de cada combinacao,
ajustado para a reclassificacao de determinados intangiveis. O agio é medido pelo custo,
deduzido das perdas por reducao do valor recuperavel.

Qutros intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do
seu reconhecimento inicial, enquanto que o custo de ativos intangiveis adquiridos em uma
combinacado de negdcios corresponde ao valor justo na data da aquisicdo. Os saldos
apresentados estdo deduzidos da amortizacdo acumulada e das perdas por reducédo ao
valor recuperavel.

Os gastos de desenvolvimento que envolvem um plano ou projeto visando a produgao de
produtos novos ou substancialmente aprimorados sao capitalizados somente se os custos
de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confidvel, se o produto ou
processo forem técnica e comercialmente viaveis, se os beneficios econémicos futuros
forem provaveis, e se a Companhia tiver a intengao e os recursos suficientes para concluir
o desenvolvimento e usar ou vender o ativo.

A amortizagdo dos ativos intangiveis, que nao agio, esta baseada em suas vidas Uteis
estimadas e é reconhecida no resultado através do método linear. As vidas Uteis estimadas
para os periodos correntes e comparativos sao aproximadamente 5 anos para custos de
desenvolvimento e implantagédo de sistemas.

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia realizou teste de recuperabilidade dos ativos
fixos.

Esclarecemos, ainda, que a recuperacao do valor contabil dos agios e ativos intangiveis
com vida util indefinida é avaliada anualmente, ou sempre que forem indentificados
indicadores de impairments utilizando o conceito do “valor em uso”, através de modelos de
fluxo de caixa descontado das unidades geradoras de caixa.
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

Consolidado

Marcas e Relacionamento Desenvolvimento

Software patentes Clientes Goodwill de produtos Total
Custo
Saldo 31 Dezembro 2017 6.347 21.746 14.546 42.831 5.756 91.226
Aquisicoes 884 - - 1 3.486 4.371
Baixas - - - - (1.583) (1.583)
Efeitos da Variagdo Cambial - 1.790 2.399 1.749 1.066 7.004
Efeito das Operacoes Descontinuadas:
Movimentagdes Liquidas do Exercicio - 18 - - - 18
Transferéncia para Mantidos para Venda (1.305) (1.284) - - - (2.589)
Saldo 31 Dezembro 2018 5.926 22.270 16.945 44.581 8.725 98.447
Aquisicdes 1.332 - 314 1.646
Efeitos da Variagdo Cambial - (135) (180) (131) (74) (520)
Saldo 30 Junho 2019 7.258 22.135 16.765 44.450 8.965 99.573
Amortizacao
Saldo 31 Dezembro 2017 (2.590) (7.388) (8.237) - (2) (18.217)
Amortizagao do exercicio (855) - (1.701) - (356) (2.912)
Efeitos da Variagao Cambial - - (1.360) - (291) (1.651)
Efeito das Operac6es Descontinuadas:
Transferéncia para Mantidos para Venda 112 - - - - 112
Saldo 31 Dezembro 2018 (3.333) (7.388) (11.298) - (649) (22.668)
Amortizagdo do exercicio (464) - (997) - (263) (1.724)
Efeitos da Variagao Cambial - - 276 - 28 304
Saldo 30 Junho 2019 (3.797) (7.388) (12.019) - (884) (24.088)
Valor Contabil
Dezembro de 2018 2.593 14.882 5.647 44.581 8.076 75.779
Junho de 2019 3.461 14.747 4.746 44.450 8.081 75.485

Teste de reducao ao valor recuperavel para unidades geradoras de caixa contendo agio
Para teste de reducao ao valor recuperavel, o agio é alocado as divisbes operacionais do
Grupo, que representam o nivel mais baixo dentro do Grupo, em que o0 agio € monitorado
para os propésitos da Administracao interna, nunca acima dos segmentos operacionais do
Grupo.

Unidade geradora de caixa 2018
Armas 44.851

O teste de recuperabilidade para a UGC mencionada acima é realizado anualmente com
base no valor justo menos as despesas de venda, o qual é estimado baseado nos fluxos de
caixa descontados. Em 31 de dezembro de 2018, os testes realizados ndo indicaram a
necessidade de constituicdo de provisao para perdas por impairment sobre o agio e ativos
intangiveis com vida util indefinida, bem como sobre o ativo imobilizado. A Companhia
avaliou as principais premissas do teste de 2018 e verificou que ndo ha alteracdes
significativas para 30 de junho de 2019, concluindo que nao é necessério realizar avaliagao
intermediaria nesta data.

Principais premissas utilizadas nas projecdes de fluxos de caixa descontados
As principais premissas utilizadas no calculo do valor recuperavel sdo a taxa de desconto
dos fluxos de caixa e taxas de crescimento. As premissas utilizadas sdo conforme abaixo:

Taxa de Taxa de

desconto Crescimento

WACC médio

Unidade geradora de caixa 2018 2018
Armas 16,1% 4,0%
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Taxa de desconto

A taxa de desconto para a UGC é representada por uma taxa apds impostos (post-tax rate)
baseada nos titulos de renda fixa do tesouro norte-americano (T-Bond) de 20 anos,
ajustadas por um prémio de risco que reflete os riscos de investimentos em titulos
patrimoniais e o risco sistematico da Unidade em questdo. Foi estimada, baseada na
experiéncia da Administracao com os ativos desta UGC, a média ponderada do custo de
capital da industria em que essa UGC atua, a qual foi calculada com base em uma possivel
relacao divida/capital total de 17,06% para UGC Armas a uma taxa de juros de mercado de
15,85%.

Taxa de crescimento e perpetuidade

As projecdes estdo de acordo com o Business Plan elaborado pela Administracdo da
Companhia. Espera-se que o crescimento projetado das vendas esteja em linha com a curva
observada em anos anteriores e em linha com o crescimento econémico do Pais. Apds o
periodo de projecao, foram considerados o crescimento e percentual constante de
crescimento econdmico (crescimento na perpetuidade).

Para calculo da perpetuidade foi adotado uma taxa de crescimento nominal de 3,8% em
linha com a expectativa de inflagdo de longo prazo projetado pelo BACEN e indicadores
macroecondmicos publicados no relatério Focus do BACEN e no relatério Country Forecast
do Economist Intelligence Unit (EIU).
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18. Empréstimos e financiamentos

Os termos e condi¢des dos empréstimos em aberto foram os seguintes:

Taurus Armas S.A.

Informagbes Trimestrais em

30 de junho de 2019

Consolidado

Empréstimos e financiamentos
Capital de giro
FINAME
BNDES
Adiantamento de recebiveis
Adiantamento de cambio
Capital de giro
Capital de giro

Empréstimos bancérios garantidos
Capital de giro
FINAME
BNDES
Adiantamento de recebiveis
Adiantamentos de cambio
Capital de giro
Capital de giro

30-06-2019 31-12-2018
Moeda Taxa de juros nominal Ano de vencimento Valor contratado Valor contabil Valor contratado Valor contabil
R$ CDI + 2,00% 2022 28.897 23.959 27.694 22.240
R$ 2,50% a 8,70% a.a 2021 2.304 326 2.304 464
R$ 3,50% a.a. 2020 9.995 2.686 9.995 3.687
R$ 21,60% a.a 2019 6.136 38.216 36.141 48.455
usD 5,50% a.a. 2019 50.198 50.198 43.795 43.795
USD  Libor + 1,55% a 5,6% a.a 2021 499.162 624.204 499.162 670.746
USD  80% a 112% do CDl a.a. 2019 65.072 24.261 65.072 34.466
Total 763.850 _ 823.853
Passivo circulante 218.520 195.926
Passivo néo circulante 545.330 627.927
Controladora
30-06-2019 31-12-2018
Moeda Taxa de juros nominal Ano de vencimento Valor contratado Valor contabil Valor contratado Valor contabil
R$ CDI + 2,00% a.a. 2022 28.897 23.959 27.694 22.240
R$ 2,50% a 5,50% a.a 2021 2.304 326 2.304 464
R$ 3,50% a.a. 2020 9.995 2.686 9.995 3.687
R$ 21,60% a.a. 2019 32.402 38.216 36.141 48.455
usSD 5,50% a.a. 2019 50.198 50.198 43.795 43.795
usD Libor + 3,00% a.a. 2022 424.162 487.155 424.162 543.947
usD 112,00% do CDI a.a. 2019 65.072 24.261 65.072 34.466
Total 626.801 697.054
Passivo circulante 218.520 195.926
Passivo néo circulante 408.281 501.128
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Fluxo de pagamentos futuros da divida divulgados no passivo néo circulante:

Consolidado Controladora

Anodevencimento 30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018
2020 3.214 90.761 3.214 90.761

2021 15.472 15.673 15.472 15.673

2022 389.595 521.493 389.595 394.694

2023 137.049 - - -
545.330 627.927 408.281 501.128

Os empréstimos e financiamentos estao garantidos por notas promissérias, aplicagoes
financeiras, alienagao fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca de iméveis, quotas
e aval de controladas. Os avais concedidos pela controladora e suas controladas estao
demonstrados na nota explicativa 25 — Partes relacionadas.

Certos contratos de empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia e suas
controladas contém clausulas restritivas que limitam certas modificagbes societarias, entre
elas: alteracao do controle direto ou indireto da Companhia, redug¢édo do capital social da
Companhia e/ou da sua controladora, distribuicao de dividendos, pagamento de juros sobre
o capital proprio ou a realizacdo de quaisquer outros pagamentos aos acionistas pela
Companhia e/ou sua controladora em caso de mora com qualquer das obrigacoes e reducao
de capital social da Companhia. Caso nao sejam atendidas as restricbes os credores
poderéo antecipar o vencimento.

Clausulas restritivas

Conforme descrito na nota explicativa n® 1, em 18 de julho de 2018, foi concluido o novo
processo de renegociacdo da divida junto ao Sindicato de Bancos. O instrumento, que foi
incluido no processo de reperfilamento de divida, prevé o vencimento antecipado em casos
de descumprimento de clausulas contratuais que definem, dentre outras obrigagdes: a
manutencdo de determinados indices financeiros, tais como: divida liquida/EBITDA
Ajustado igual ou inferior a 13 vezes em 2018, 8 vezes em 2019, 7 vezes em 2020 e 6 vezes
a partir de 2021, além de manter o indice do EBITDA Ajustado/Despesas financeiras igual
ou superior a 0,90 em 31 de dezembro de 2018 e 1,20 a partir de 2019.

Tais indices sdo monitorados pela Administracdo da Companhia, sendo que os contratos
determinam que os indices sejam aferidos anualmente.
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19. Debéntures

As debéntures emitidas pela Companhia, em série Unica, sdo nao conversiveis em acdes e
distribuidas no mercado secundario por meio do Sistema Nacional de Debéntures, com
esforgos restritos de colocacao destinados a 32 emissao destinada a instituicdes bancarias.

Data de Titulos em

Debéntur Principal R icad i 5
ebéntures cipal R$  , issdo circulacio

Encargos financeiros 30-06-2019 31-12-2018

32 emissao (a) 100.000 13/06/2014 5.000 Taxa DI + 2,00% (2016) 75.109 85.088
Total do Principal 75.109 85.088
Passivo Circulante 13.234 9.450
Passivo Nao Circulante 61.875 75.638
Total 75.109 85.088

Clausulas restritivas

Conforme descrito na nota explicativa n® 1, em 2018 foi concluido o novo processo de
renegociacao da divida da Companhia. O instrumento, que foi incluido no processo de
reperfilamento de divida, prevé o vencimento antecipado em casos de descumprimento de
clausulas contratuais que definem, dentre outras obrigagbes: a manutencdo de
determinados indices financeiros, tais como: divida liquida/EBITDA Ajustado igual ou inferior
a 13 vezes em 2018, 8 vezes em 2019, 7 vezes em 2020 e 6 vezes a partir de 2021, além
de manter o indice do EBITDA Ajustado/Despesas financeiras igual ou superior a 0,90 em
31 de dezembro de 2018 e 1,20 a partir de 2019.

Tais indices sdo monitorados pela Administragéo, sendo que os contratos determinam que
os indices sejam aferidos anualmente.

20. Outras contas a pagar

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Bo6nus de performance 8.182 2.505 - -

Comissoes sobre vendas 650 1.782 520 1.725

Juros acumulados 311 2 - -

FEE Sindicato dos bancos - 430 - 430

Contas a pagar CBC 48 48 48 48

Sociedades controladora e controladas - - 43.736 43.069

Qutros 7.679 16.686 4.964 2.233

16.870 21.453 49.268 47.505

Circulante 16.870 21.453 5.532 4.436

Nao Circulante - - 43.736 43.069
21. Salarios e encargos sociais

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Salarios 4.785 6.381 2,733 4.534

Contribuigdes a recolher 10.916 14.695 1.412 4.905

Provisoes férias 16.781 10.870 7.133 4.677

32.482 31.946 11.278 14.116
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Consolidado

Verséo : 1

Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

Controladora

30-06-2019  31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

ICMS 564 911 564 911
IPI 22.585 5.462 22.585 5.462
PIS 275 43 - -
COFINS 1.266 200 - -
Imposto Especial — FAET (USA) 17.604 16.457 - -
IRRF 568 8 332 (5)
Imposto de Renda e Contribuigcdo Social 29.365 8.135 18.466 -
Parcelamento PRT - 2.312 - 1.922
Demais Parcelamentos 982 1.453 923 1.379
Qutros 11.184 7.513 9.427 5.783
84.393 42.494 52.297 15.452

Circulante 84.101 41.902 52.033 14.903
Nao Circulante 292 592 264 549

A Companhia formalizou adesao, em 26/05/2017, ao Programa de Regularizagao Tributaria
— PRT editado pela MP 766/2017 e regulamentado pela IN 1687/2017; esse programa
permitiu a consolidacdo de débitos tributarios federais e a compensacédo de 76% do
montante com créditos de prejuizos fiscais e base negativa de CSLL; o saldo de 24% foi

parcelado 24 meses.

A consolidacao desses débitos segue demonstrada nos quadros abaixo:

Consolidado
IPI IRPJ/CSLL PIS/COFINS IOF IRRF/PCC INSS Total
Valor Principal 30.754 456 9.054 342 1.090 307 42.003
Multa 6.811 165 2.158 68 368 - 9.570
Juros 3.686 94 2.030 38 (39) 438 6.247
41.251 715 13.242 448 1.419 745 57.820

Compensagao com Prejuizo Fiscal e
Base Negativa CSLL 31.350 543 10.065 341 1.079 566 43.944
Saldo - Pagamento em 7 parcelas 9.901 172 3.177 107 340 179 13.876
Pagamentos (9.901) (172) (8.177) (107) (340) (179) (13.876)
Saldo a pagar - - - - - - -
Controladora
IPI IRPJ/CSLL PIS/COFINS IOF IRRF/PCC INSS Total
Valor Principal 29.555 5.101 342 711 307 36.016
Multa 5.911 1.020 68 142 - 7.141
Juros 3.681 - 671 38 76 438 4.904
39.147 - 6.792 448 929 745 48.061

Compensagao com Prejuizo

Fiscal e Base Negativa CSLL 29.752 5.162 341 706 566 36.527
Saldo - Pagamento em 4 parcelas  9.395 1.630 107 223 179 11.534
Pagamentos (9.395) (1.630) (107) (223) (179) (11.534)
Saldo a pagar - - - - - - -

23. Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios

Provisdes sao constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais para
0s quais é provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a contingéncia ou
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obrigacao, utilizando uma estimativa razoavel para ser feita.

Taurus Armas S.A.
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A Companhia, com base em informacbes de seus assessores juridicos e anadlise das
demandas judiciais pendentes, constituiu provisao para perdas com processos judiciais em
montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas conforme apresentado

abaixo:

Consolidado

30-06-2019  31-12-2018
. Depésito A .
Provisao Judicial (1) Liquido Liquido
Trabalhistas 56.166 (11.889) 44.277 46.007
Civeis 41.619 (481) 41.138 39.065
Tributéarias 27.689 (279) 27.410 26.950
125.474 (12.649) 112.825 112.022
Classificado no passivo circulante 64.789
Classificado no passivo nao circulante 60.683
Controladora
30-06-2019 31-12-2018
Depdsito
Provisao Judicial Liquido Liquido
(1)
Trabalhistas 37.429 (6.256) 31.173 31.151
Civeis 36.648 (481) 36.167 33.166
Tributéarias 27.689 (278) 27.411 26.950
101.766 (7.015) 94.751 91.267
Classificado no passivo circulante 54.948
Classificado no passivo nao circulante 46.818
(1) Registrado em outros ativos n&o circulantes.
Segue abaixo movimentagéo das provisoes:
Consolidado
Civeis e -
trabalhistas Tributarias Total
Saldo em 31 de dezembro de 2018 94.141 27.689 121.830
Provisoes feitas durante o exercicio 19.521 - 19.521
Provisdes utilizadas durante o exercicio (3.782) - (3.782)
Baixa de provisao (12.165) - (12.165)
Efeito de variagoes 70 - 70
Saldo em 30 de junho de 2019 97.785 27.689 125.474
Controladora
Civeis e I
trabalhistas Tributarias Total
Saldo em 31 de dezembro de 2018 68.911 27.689 96.600
Provisoes feitas durante o exercicio 14.959 - 14.959
Provisdes utilizadas durante o exercicio (1.534) - (1.534)
Efeito de variacdes 130 - 130
Baixa de provisao (8.389) - (8.389)
Saldo em 30 de junho de 2019 74.077 27.689 101.766
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A Companhia e suas controladas possuem outros processos avaliados pelos assessores
juridicos como sendo de risco possivel ou remoto, para 0s quais nenhuma provisao foi
constituida, tendo em vista que as praticas contabeis adotadas no Brasil ndo requererem
sua contabilizag&do, conforme demonstrado a seguir:

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto

Tributéario 51.657 4.266 50.924 4.266 25.266 - 24.788 -
Civel 97.830 400 96.711 1.935 76.928 322 75.616 493
Trabalhista 47.673 39.530 59.664 31.777 18.048 29.567 28.846 23.174
197.160 44196 207.299 37.978 120.242 29.889 129.250 23.667

Processo Administrativo e Judicial - PMESP

A Companhia foi citada para apresentar defesa no processo administrativo promovido pela
Policia Militar do Estado de Sao Paulo (Processo Sancionatério n.? CSMAMO002/30/16) onde
esta sob discussao a possibilidade ou ndo de descumprimento parcial ou total de contrato
para aquisicdo e fornecimento de 98.465 (noventa e oito mil, quatrocentas e sessenta e
cinco) armas de fogo, tipo pistola, modelos 24/7 e 640, entre os anos de 2007 a 2011.
Como se trata de processo administrativo e em fase de instrucdo, ndo ha como estimar
valores nesse momento, sendo que as sang¢des a que a mesma esta sujeita estdo previstas
no artigo 87 da Lei Federal n.? 8.666/93, combinada com o artigo 81 da Lei Estadual (SP)
n.? 6.544/89.

Em 19 de dezembro de 2017, a Companhia recebeu citacdo de processo judicial na qual o
Estado de Sao Paulo requer a rescisao do contrato de fornecimento de 5.931 (cinco mil,
novecentas e trinta e uma) submetralhadoras modelos SMT 40 firmado em 2011 com a
Policia Militar do Estado de S&o Paulo e a devolugéo do valor pago na época, de R$ 21,7
milhdes, acrescidos de atualizacdo monetaria e outros consectarios legais. A Companhia
apresentou defesa no processo e de acordo com seus assessores juridicos, este processo
foi qualificado como de perda possivel.

Djibouti

Existe acao penal que tramita sob segredo de Justica na 112 Vara Federal de Porto Alegre,
contra dois ex-funcionarios da Companhia e um cidadao iemenita, por suposta venda
irregular de armas no ano de 2013 para o Governo do Djibouti, cujo destino final alegado
seria o Iémen. Embora a Companhia e seus administradores ndo sejam partes no processo,
tdo logo a Companhia tomou conhecimento da acao penal, potencialmente lesiva a sua
reputacdo, requereu e teve deferida sua habilitacdo no processo, na condicdo de
interessada, com o objetivo de esclarecer ao juizo sobre os fatos de seu conhecimento e
prestar 0 apoio necessario nas investigagdes. Nao ha efeitos estimados ou provisdes sobre
este tema que estejam ou devam estar refletidos nas informagdes trimestrais da Companhia
nesta data.

Acao Civil Publica - Procuradoria Regional de Sergipe do Ministério Publico Federal

A Companhia tomou conhecimento do ajuizamento pela Procuradoria Regional de Sergipe
do Ministério Publico Federal de uma Acao Civil Publica contra a Taurus e também contra a
Uniao Federal (Exército Brasileiro), perante o Juizo da 22 Vara Federal da Secao Judiciaria
de Sergipe. Os pedidos estao relacionados a supostos defeitos em alguns modelos de
armas produzidas pela Taurus. Na A¢ao Civil Publica, o Ministério Publico Federal pleiteia
liminarmente que i) a Taurus seja impedida de comercializar no Brasil alguns modelos de
armas de fogo; ii) a Taurus convoque recall nacional para substituicao e/ou indenizagéao de
acordo com o valor de mercado destes modelos de armas de fogo e iii) a Unido seja proibida
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de aplicar a restricdo de importacdo de modelos que possua similar nacional, sob pena de
aplicacdo de multa diaria de R$ 10 (dez mil reais). Ao final, o Ministério Publico Federal
pleiteia i) a condenagédo da Unido em obrigacao de fazer consistente em modificar o R-105
ou editar novo regulamento substitutivo que nao crie regime de monopdlio na venda de
armamentos no Brasil, em prejuizo a livre concorréncia; ii) condenacdo da Taurus a
obrigacédo de fazer consistente em convocar um recall nacional no prazo de 20 dias, para
reparo, substituicao e/ou indenizacao segundo o valor de mercado desses mesmos modelos
de arma; (iii) condenacao da Unido e da Taurus ao pagamento de danos morais coletivos
em valor a ser definido pelo juizo, nao inferior a R$ 40.000 (quarenta milhdes de reais). Em
sede de tutela de antecipada, o Juizo da 22 Vara Federal da Sec¢ao Judiciaria de Sergipe
determinou a obrigacao de fazer a Taurus consistente na apresentacao de detalhado plano
de recall das espécies supostamente defeituosas de armas dentro de 90 dias. Os pedidos
liminares de suspensdo da comercializa¢gdo dos modelos supostamente defeituosos e de
proibicdo da restricao da importacao de armamentos por parte da Unido, foram indeferidos
pelo Juizo. No julgamento do agravo de instrumento interposto pela Taurus, o Tribunal
Federal da 52 Regido suspendeu a eficacia da decisdo proferida pelo Juizo da 22 Vara
Federal da Secao Judiciaria de Sergipe, na parte em que determina a apresentagao, pela
Taurus, de plano de recall no prazo de 90 (noventa) dias. Atualmente o processo esta na
fase de apresentagao de provas. De acordo com a avaliagcdo dos assessores juridicos da
Taurus, a presente agéo € classificada como risco de perda possivel.

Acao Civil Publica — Ministério Publico do Distrito Federal e Territorios

O Ministério Publico do Distrito Federal e Territérios (‘“MPDFT”) ajuizou uma Acéo Civil
Publica com pedido liminar contra a Companhia em razao do suposto fornecimento a Policia
Civil do Distrito Federal de pistolas que ndo atenderiam as especificagcbes contratuais.
Através desta acdo, requer a condenacdo da Taurus a indenizar os danos materiais
causados, suspensao temporaria da Companhia de licitar e contratar com a Administracéao
Publica pelo prazo de dois anos, bem como a sua condenacgao ao pagamento de dano moral
coletivo no valor de R$ 10.000 (dez milhdes de reais). Liminarmente, requereu a
indisponibilidade dos valores pleiteados nas contas bancarias da Companhia.

O Juizo da 8?2 Vara Civel de Brasilia indeferiu o pedido liminar de indisponibilidade nas
contas bancéarias da Companhia por inexistir prova quanto a alegada necessidade da
indisponibilidade imediata dos valores buscados na acéao judicial. O MPDFT interp6s agravo
de instrumento, recebido pelo Egrégio Tribunal Regional Federal da 12 Regidao sem efeito
suspensivo e, nesta data, aguarda julgamento.

Apébs a apresentagcao da contestacao pela Taurus, o Juiz acolheu o pedido de habilitacdo
do Distrito Federal como litisconsorte do MPDFT e determinou o envio do processo para
uma das Varas de Fazenda Publica do Distrito Federal, por se reputar incompetente para o
julgamento da agao. A acao tramita agora perante a 12 Vara da Fazenda Publica do Distrito
Federal e esta na fase de alegacdes finais pelas partes.

A Taurus tomara todas as medidas necessarias para comprovar que as alegacdes carecem
de fundamento e que os produtos comercializados nao possuem defeitos de fabricacdo. No
entendimento da Companhia, o risco de perda neste processo € classificado como possivel.

Burrow Case
Tramita perante a U.S. Court for the Southern District of Florida acao judicial proposta por
William Burrow, Oma Louise Burrow, Suzanne M. Bedwell e Ernest D. Bedwell contra a
Taurus e sua controlada Braztech International L.C nos Estados Unidos, que discute
supostos defeitos em determinados modelos de revolveres produzidos pela Taurus com a
marca Rossi.

Em 08 de janeiro de 2019, o Conselho de Administracdo aprovou a celebracao de um acordo
para pér fim a agéo judicial, o qual foi homologado preliminarmente em 15 de margo de 2019
pelo juiz federal responsavel pelo processo.
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A Companbhia registrou em 2018 provisao para perda do valor equivalente a US$ 5.560 que
corresponde a perda esperada no caso, conforme o acordo celebrado.

A Administragédo da Taurus entende que a celebracao deste acordo € um grande passo para
minimizar impactos financeiros a Companhia e dar mais estabilidade a gestao. Esta decisao
corrobora com o processo de reestruturacdo que a empresa esta vivendo, buscando
rentabilidade sustentavel e melhora dos indicadores financeiros e operacionais.

O referido acordo pende de homologacao final pela Corte Americana prevista para ocorrer
no segundo semestre de 2019. Todos os pagamentos previstos no acordo somente se
tornarao obrigatérios apo6s a aprovacao final e definitiva.

Instrumentos financeiros

A Administracdo da Companhia determina a classificagdo dos seus ativos e passivos
financeiros nao derivativos no momento do seu reconhecimento inicial, de acordo com os
critérios presentes no CPC 48/ IFRS 9 quando as caracteristicas de fluxos de caixa e do
modelo de neg6cio da Companhia na gestao dos ativos financeiros. Os passivos financeiros
sdo mensurados de acordo com sua natureza e finalidade.

Valor justo versus valor contabil
Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contabeis
apresentados no balanco patrimonial, sdo os seguintes:

Verséo : 1

Consolidado
30-06-2019 31-12-2018
Custo amortizado Valor justo Custo amortizado Valor justo

Passivos mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 675.436 665.628 731.603 711.265
Debéntures 75.109 78.008 85.088 88.866
Adiantamentos de cambio 50.198 50.198 43.795 43.795
Fornecedores 93.667 93.667 95.102 95.102
Adiantamento de recebiveis 38.216 38.216 48.455 48.455
932.626 925.717 1.004.043 987.483
Controladora
30-06-2019 31-12-2018
Custo amortizado Valor justo  Custo amortizado Valor justo

Passivos mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 538.387 538.447 604.804 594.952
Debéntures 75.109 78.008 85.088 88.866
Adiantamentos de cambio 50.198 50.198 43.795 43.795
Fornecedores 174.089 174.089 156.165 156.165
Adiantamento de recebiveis 38.216 38.216 48.455 48.455
875.999 878.958 938.307 932.233

O valor justo, que é determinado para fins de divulgacao, é calculado baseando-se no
valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado
dos juros apurados na data de apresentacao das informacdes trimestrais.

De acordo com os critérios de classificagao hierarquica para determinacao do valor justo:
Nivel 1:precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos, liquidos e visiveis para ativos
e passivos e idénticos, que estdo acessiveis na data de mensuracao; Nivel 2: precos cotados
(podendo ser ajustados ou ndo), para os ativos ou passivos similares em mercados ativos;
e Nivel 3: ativos e passivos, que nao sao baseados em dados observaveis de mercado
(inputs nao observaveis); a Companhia classificou contabilmente os valores justos dos
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instrumentos financeiros como sendo de nivel 2.
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25. Partes Relacionadas
Saldos das Efeito de resultado das
controladas em transacées das
aberto com a controladas com a
controladora controladora
Ativo Ativo nao Total Passivo
circulante circulante de circulante Passivo nao Total de Receita

(i) (iii) ativo (i) circulante passivo (vi) Despesa (vi)

31 de dezembro de 2018
Taurus Blindagens Ltda. 364 - 364 888 10.407 (iv) 11.295 - 811
Taurus Blindagens Nordeste Ltda. 187 - 187 329 24185 (iv) 24.514 - 1.420
Taurus Holdings, Inc. 30.104 - 30.104 75.625 6.241 (v) 81.866 199.197 -
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. 377 - 377 1.649 8.478 (iv) 10.127 - 753
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. - 18.164 18.164 - - - 848 -
Taurus Plasticos Ltda. 47 - 47 - - - - -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 24.652 - 24.652 85.096 - 85.096 98 82.263
55.731 18.164 73.895 163.587 49.311 212.898 200.143 85.247

30 de junho de 2019

Taurus Blindagens Ltda. 114 - 114 603 11.779 (iv) 12.382 - 320
Taurus Blindagens Nordeste Ltda. 187 - 187 417 23.270 (iv) 23.687 - 723
Taurus Holdings, Inc. 30.233 - 30.233 60.379 6.173 (v) 66.552 230.605 -
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. 628 - 628 2.577 8.686 (iv) 11.263 - 1.086
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. - 20.143 20.143 10 - 10 590 -
Taurus Plasticos Ltda. 47 - 47 - - - - -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 28.168 - 28.168 100.532 - 100.532 173 90.608
59.377 20.143 79.520 164.518 49.908 214.426 231.368 92.737

)  Refere-se a valores registrados nas rubricas fornecedores - R$ 115.084, demais contas a pagar - R$ 49.114 e adiantamento de clientes - R$ 320

i) Refere-se a valores registrados nas rubricas clientes - R$ 30.530 e demais contas a receber - R$ 28.847

i) Refere-se a valores registrados nas rubricas mutuos financeiros R$ 20.143 com a controladora Taurus Armas S.A. e sdo atualizados a 100% do CDI (Certificado de Depdsito Interbancario)

v) Representam contratos de matuo R$ 43.735 com a controlada Taurus Blindagens Ltda., Taurus Blindagens Nordeste Ltda. e Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda que sao atualizados a 100%
do CDI (Certificado de Deposito Interbancério)

(v) Refere-se a adiantamentos recebidos de clientes - R$ 6.173

(vi) Saldo comparativo com 30 de junho de 2018

(i
(i
(i
(i
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As operagbes envolvendo a Companhia e a controlada Taurus Holdings, Inc., referem- se a
vendas de armas para serem comercializadas pela controlada no mercado americano.

Em relacdo as operagdes envolvendo a Companhia e a controlada Polimetal Metalurgia e
Plasticos Ltda., referem-se a compra de produtos em processo, uma vez que a controlada
realiza uma parte do processo produtivo do segmento de armas.

As transacdes realizadas com partes relacionadas observam condigdes de precos e prazos
efetuados de acordo com o pactuado entre as partes e ndo sao comparaveis com as
praticadas com outras partes nao relacionadas.

Em 30 de junho de 2019, as operagdes envolvendo Taurus Armas S.A. e CBC (controladora
indireta) referem-se, principalmente, a venda de armas para comercializacéo e, compra de
munigdes. O montante dessas operagoes esta demonstrado abaixo:

Ativo Passivo
circulante  circulante Receita Despesa
Companhia Brasileira de Cartuchos 10.640 17.930 66.855 14.819
10.640 17.930 66.855 14.819

Remuneracgéao de Diretores e Conselheiros
A remuneracgao dos diretores e conselheiros inclui salarios, honorarios e beneficios:

Consolidado Controladora
30-06-2019 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018

Remuneracgéo e beneficios dos diretores

estatutarios 3.494 1.071 3.494 1.071

Remuneracéo e beneficios do conselho de

Administracao 94 42 94 42

Remuneragéo e beneficios do Conselho

Fiscal 240 120 240 120
3.828 1.233 3.828 1.233

A Companhia ndo possui politicas de beneficios de remuneracdo ao pessoal-chave da
Administracdo que se caracterizem como: beneficios pés-emprego, beneficios de rescisao
de contrato de trabalho, remuneracao com base em acgdes ou outros beneficios de longo
prazo.

Operacoes de diretores e conselheiros
Os diretores e conselheiros detém percentual ndo material das agdes com direito de voto da
Companhia.

Avais entre partes relacionadas
Os empréstimos e financiamentos estao garantidos por notas promissoérias, alienacao
fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca de imoéveis.

A controladora concedeu avais para a Taurus USA nos valores equivalentes a R$ 137.049
(R$ 126.799 em 31 de dezembro de 2018), e a Taurus Blindagens Ltda concedeu
equivalente a R$ 661.498 (R$ 707.294 em 31 de dezembro de 2018) para a Taurus Armas
S.A.
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26. Operacoes Descontinuadas

Uma operagao descontinuada € um componente de um negdcio do Grupo que compreende
operacoes e fluxos de caixa que podem ser claramente distintos do resto do Grupo e que:

e Representa uma importante linha de negécios separada ou area geografica de
operacgoes;

e E parte de um plano individual coordenado para venda de uma importante linha de
negocios separada ou area geografica de operagoes; ou

e E uma controlada adquirida exclusivamente com o objetivo de revenda.

e A classificacdo como uma operagcao descontinuada ocorre mediante a alienacao, ou
quando a operacao atende aos critérios para ser classificada como mantida para venda,
se isso ocorrer antes.

Quando uma operacdo € classificada como uma operacdo descontinuada, as
demonstracdes do resultado e da demonstracdo do valor adicionado comparativas séo
reapresentadas como se a operagao tivesse sido descontinuada desde o inicio do periodo
comparativo.

Em marco de 2018, o Conselho de Administragéo, por unanimidade, autorizou a oferta do
negoécio capacetes, representado pelas empresas Taurus Blindagens Ltda. e Taurus
Blindagens Nordeste Ltda., ao mercado.

A elaboracdo de cronograma ficou sob responsabilidade de empresa especializada
conforme proposta ja aceita pela Companhia.

Embora as transagdes intra-grupo tenham sido eliminadas integralmente dos resultados
consolidados, a Administracdo optou por atribuir a eliminagdo de transacbes entre as
operacdes continuadas e descontinuadas antes da alienacdo de forma a refletir a
continuidade destas operacdes apods a alienagcéo, pois a Administracdo acredita que a
informagao € util para os usuéarios das demonstragdes financeiras. Para alcancar esta
apresentagdo, a Administracdo da Companhia eliminou, a partir dos resultados das
operacoes descontinuadas, as vendas entre segmentos (e custos decorrentes dessas
vendas, menos lucros nao realizados) feitas antes da sua alienacao.

(a) Resultado liquido de operacoes descontinuadas

30-06-2019 30-06-2018

Receita liquida de vendas 41.802 41.472
Eliminagao de receitas inter-segmentos - (4.499)
Receitas Externas 41.802 36.973
Despesas / custos / resultado financeiro liquido (40.974) (43.864)
Eliminagao de despesas inter-segmentos - 4.499
Despesas externas (40.974) (39.365)
Resultado das atividades operacionais 828 (2.392)
Impostos sobre o lucro (714) (166)
Resultado liquido das operacdes descontinuadas 114 (2.558)
Resultado por agéo - basico (em R$) 0,001544 0,034632

O resultado de operagdes descontinuadas em 30 de junho de 2019 de R$ 114 mil (R$ -2.558
mil em 30 de junho de 2018) é totalmente atribuido aos acionistas controladores.
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(b) Fluxo de caixa proveniente das operacoes descontinuadas
30-06-2019 30-06-2018
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 6.068 (2.307)
Caixa liquido gerado nas atividades de investimento (2.783) (1.518)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (4.737) (7.295)
Caixa liquido gerado pelas operacoes descontinuadas (1.452) (11.120)

27. Patrimonio liquido / Passivo a descoberto (controladora)

a) Capital social
Em 30 de junho de 2019, o capital social da Companhia é de R$ 520.253 mil (R$ 465.218

mil em 31 de dezembro de 2018), representado por 88.459.798 acdes, sendo 46.445.314
acoOes ordinarias e 42.014.484 acdes preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem
valor nominal.

Em 05 de outubro de 2018, a Companhia emitiu 4 séries de bénus de subscricao de acoes,
sendo cada bénus convertido em 1 acado, da seguinte forma: (i) 25 milhdes da série A, (ii) 20
milhdes da série B, (iii) 20 milhdes da série C e (iv) 9 milhdes da série D. Os precos fixos de
subscrigao sao R$ 4,00 reais, R$, 5 reais, R$ 6 reais e R$ 7 reais, respectivamente.

Em 31 de margo de 2019, os bénus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 42.271, ratificado em ata de
reunido do conselho de Administracdo em 29 de abril de 2019.

No dia 30 de junho de 2019, os bbnus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 12.765, ratificado em ata de
reunidao do conselho de Administragdo em 17 de julho de 2019.

Acoées preferenciais
Acoes preferenciais nao dao direito a dividendos diferenciados e possuem preferéncia na

liquidacdo da sua parcela do capital social.

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, no seu artigo 59, paragrafo 4°, as agoes
preferenciais terdo direito a voto em quaisquer deliberacées da Assembleia Geral acerca
das matérias abaixo indicadas, caso em que a cada agao preferencial correspondera um
voto:

(i) Transformagao, incorporagéo, fusao ou cisdao da Companhia;

(i) Aprovagao da celebragdo de contratos entre a Companhia e seu Acionista Controlador,
conforme definido no Regulamento do Nivel 2, diretamente ou por meio de terceiros, assim
como de outras sociedades nas quais o Acionista Controlador tenha interesse, sempre que,
por forca de disposicao legal ou estatutaria, tais matérias devam ser submetidas a
deliberacdo da Assembleia Geral;

(iii) Avaliacao de bens destinados a integralizacao de aumento de capital da Companhia;

(iv) Escolha da empresa especializada para determinagao do valor econdmico da Companhia,
nos termos do Capitulo VII deste Estatuto Social; e

(v) Alteracédo ou revogacao de dispositivos estatutarios que alterem ou modifiguem quaisquer
das exigéncias previstas no item 4.1 do Regulamento do Nivel 2, ressalvado que esse direito
a voto prevalecera apenas enquanto estiver em vigor o Contrato de Participacao no Nivel 2
de Governanga Corporativa.
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Acles autorizadas (em milhares de agdes)
30-06-2019 31-12-2018
Acoes ordinarias 51.851 51.851
Acoes preferenciais 103.702 103.702
155.553 155.553
Acoes emitidas e totalmente integralizadas
Ordinarias Preferenciais
Quantidade Valor em R$ Quantidade Valor em R$
em milhares mil em milhares mil
Em 31 de dezembro de 2018
ON - R$ 4,79 - PN - R$ 4,05* 46.445 222.472 28.417 115.089
Em 30 de junho de 2019
ON - R$ 3,40 - PN - R$ 3,40* 46.445 157.913 42.014 142.848

*Cotagao de fechamento da agédo na data indicada, multiplicada pelo total de agdes existentes na mesma data.

Ajustes de avaliacdo patrimonial

Custo atribuido (Deemed cost)

A rubrica de ajustes de avaliagao patrimonial no patriménio liquido inclui ajustes por adogéao
do custo atribuido do ativo imobilizado na data de transicdo para o IFRS. Os valores
registrados em ajustes de avaliacdo patrimonial sdo reclassificados para o resultado do
exercicio integral ou parcialmente pela depreciacao dos itens a que se referem ou quando
da alienacao dos ativos.

Valor j ropri ra investimen

Conforme descrito na nota explicativa n® 14, em 2016 a Companhia reconheceu o valor justo
de propriedade parainvestimento, de acordo com as praticas contabeis brasileiras BR GAAP
e internacionais IFRS. O reconhecimento inicial de propriedades para investimento a valor
justo é reconhecido no patriménio liquido. Apds o reconhecimento inicial, o valor justo deve
ser revisto anualmente e as alteracées de valor justo sdo reconhecidas diretamente no
resultado do exercicio.

Ajustes acumulados de conversao
Ajustes acumulados de conversado incluem todas as diferencas de moeda estrangeira

decorrentes da conversdo das demonstragées financeiras de operagdes no exterior.
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Resultado por acéo

Lucro atribuido aos detentores de ag¢des (basico) Controladora e consolidado

30-06-2019
Ordinarias (ON) Preferenciais (PN) Total

Denominador

Média ponderada da quantidade de agdes total 46.445 33.954 80.399
Média ponderada da quantidade de acgdes circulantes 46.445 33.954 80.399
% de agbes em relagéo ao total 57,77% 42,23% 100,00%
Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$) 27.475 20.086 47.561
Média ponderada da quantidade de ag¢des circulantes 46.445 33.954 80.399
Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagdes Continuadas 0,5916 0,5916

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) 66 48 114
Média ponderada da quantidade de agdes circulantes 46.445 33.954 80.399
Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagoes Descontinuadas 0,0014 0,0014

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) 27.541 20.134 47.675
Média ponderada da quantidade de agdes circulantes 46.445 33.954 80.399
Resultado por acao basico e diluido (R$) 0,5930 0,5930

Lucro atribuido aos detentores de a¢des (basico)

Controladora e consolidado

30-06-2018
Ordinarias (ON) Preferenciais (PN) Total

Denominador
Média ponderada da quantidade de agdes total 46.445 18.243 64.688
Média ponderada da quantidade de ag¢des circulantes 46.445 18.243 64.688
% de acbes em relacao ao total 71,80% 28,20% 100,00%
Numerador
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) (64.638) (25.389) (90.027)
Média ponderada da quantidade de agdes circulantes 46.445 18.243 64.688
Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagdes Continuadas (1,3917) (1,3917)
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$) (1.837) (721) (2.558)
Média ponderada da quantidade de agdes circulantes 46.445 18.243 64.688
Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operacdes Descontinuadas (0,0396) (0,0396)
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$) (66.474) (26.110) (92.584)
Média ponderada da quantidade de ac¢des circulantes 46.445 18.243 64.688
Resultado por acao basico e diluido (R$) (1,4312) (1,4312)
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Lucro atribuido aos detentores de ac¢des (diluido)

Denominador

Saldo de agdes no final do exercicio

Média ponderada da quantidade de ag¢des circulantes

% de agbes em relacao ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$)

Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagdes Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$)

Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operacdes Descontinuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) - Operagdes Continuadas
Média ponderada da quantidade de ac¢des circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$)

Lucro atribuido aos detentores de a¢des (diluido)

Denominador
Média ponderada da quantidade de agdes total

Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

% de acbes em relacao ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$)

Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagcoes Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$)

Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$) - Operagdes Descontinuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) - Operagdes Continuadas
Média ponderada da quantidade de agdes circulantes

Resultado por acao basico e diluido (R$)

48

Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em

30 de junho de 2019
Controladora e consolidado
30-06-2019
Ordinarias (ON) Preferenciais (PN) Total

46.445 42.014 88.460

46.445 42.014 88.460

52,50% 47,50% 100,00%

24972 22.589 47.561

46.445 42.014 88.460
0,5377 0,5376

60 54 114

46.445 42.014 88.460
0,0013 0,0013

25.031 22.644 47.675

46.445 42.014 88.460
0,5389 0,5390

Controladora e consolidado

30-06-2018
Ordinarias (ON) Preferenciais (PN) Total
46.445 18.243 64.688
46.445 18.243 64.688
71,80% 28,20% 100,00%

(64.638) (25.389) (90.027)
46.445 18.243 64.688
(1,3917) (1,3917)

(1.837) (721) (2.558)
46.445 18.243 64.688
(0,0396) (0,0396)
(66.474) (26.110) (92.584)
46.445 18.243 64.688
(1,4312) (1,4312)
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Transacdes de capital

A reestruturagdo societaria ocorrida em 27 de maio de 2011 envolvendo a controlada
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. e a Companhia resultou em alteracdo nas
participagdes acionarias entre as partes envolvidas no montante de R$ 40.996 o qual foi

reconhecida no passivo a descoberto na conta transacao de capital.

Receita operacional liquida

De acordo com o CPC 47 / IFRS 15, a receita é reconhecida quando o cliente obtém o
controle dos produtos. Se nao for possivel fazer uma estimativa razoavel das potenciais
devolucdes de mercadorias, quando permitidas, o reconhecimento da receita é diferido até
que o periodo de devolugao expire ou até que uma estimativa razoavel das devolugdes
possa ser feita.

De acordo com o CPC 47 / IFRS 15, a receita para esses contratos sera reconhecida a
medida que seja provavel que nao ocorra uma reversao significativa no valor da receita
acumulada. Consequentemente, para os contratos em que a Companhia nao for capaz de
fazer uma estimativa razoavel das devolucbes, espera-se que receitas sejam reconhecidas
antes do periodo de devolugao expirar ou de que seja possivel realizar uma estimativa
razoavel. Um passivo de reembolso e um ativo para recuperacao serao reconhecidos para
esses contratos e serdo apresentados separadamente no balango patrimonial.

A Companhia adotou o CPC 47 / IFRS 15 usando o método de efeito cumulativo (sem
expedientes praticos), com efeito de adocao inicial da norma reconhecida na data da
aplicacdo inicial (ou seja, 1% de janeiro de 2018). Consequentemente, a informagéao
apresentada para 2017 nao foi reapresentada e, desta forma, foi apresentada conforme
reportado anteriormente de acordo com o CPC 30/ 1AS 18 e interpretacdes relacionadas.

Nao foi apurado montante a ser ajustado em 12 de janeiro de 2018 em decorréncia da
adocdo desse pronunciamento.

Impostos sobre vendas
As receitas de vendas estéo sujeitas aos seguintes impostos e contribuicdes, pelas
seguintes aliquotas basicas:

Aliquotas

ICMS — Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos 0% a 25%

IPl — Imposto sobre Produtos Industrializados 0% a 45%

COFINS - Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social 3% e 7,6%

PIS — Programa de Integragao Social 0,65% e 1,65%
Consolidado Controladora

30-06-2019 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018

Vendas de produtos 555.087 492.238 356.479 333.416

Prestacao de servicos 4 12 16 12

Total de receita bruta 555.091 492.250 356.495 333.428

Impostos sobre vendas (63.642) (57.917) (26.801) (28.500)

Devolugbes e abatimentos (6.379) (3.090) (5.990) (2.671)

Total de receita operacional liquida 485.070 431.243 323.704 302.257

Em razao de suas vendas possuirem vencimento de curto prazo, sendo os efeitos do céalculo
de ajuste a valor presente imaterial, a Companhia parou de apresentar o calculo do valor
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presente em suas demonstragdes financeiras.

29. Despesas por natureza

Despesas por funcao

Verséo : 1

Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em
30 de junho de 2019

Consolidado
30-06-2019 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018

Controladora

Custo dos produtos vendidos (312.671) (272.798) (218.354) (208.488)
Despesas com vendas (56.754) (48.167) (23.951) (19.952)
Provisao para perda de valor recuperavel de (268) (372) (781) (684)
instrumentos financeiros
Despesas gerais e administrativas (66.728) (60.777) (31.128) (25.851)
Qutras despesas operacionais (9.114) (8.882) (9.832) (3.263)
(445.535) (390.996) (284.046) (258.238)
Despesas por natureza 30-06-2019 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018
Depreciacédo e amortizagao (15.177) (16.657) (3.778) (3.738)
Despesas com pessoal (127.924) (111.656) (46.332) (32.464)
Despesas Tributéarias (7.868) (215) (5.223) -
Matéria prima e materiais de uso e consumo (180.103) (140.298) (179.938) (180.810)
Materiais Auxiliares, conservagao e manutencao (17.675) (18.943) (3.213) (3.634)
Fretes e seguros (20.811) (14.196) (13.561) (8.728)
Servicos de terceiros (22.125) (14.192) (12.415) (7.289)
Propaganda e publicidade (11.019) (9.720) (2.778) (1.676)
Despesas com garantia de produto (1.295) (1.706) (930) (953)
Agua e energia elétrica (5.152) (6.069) (446) (765)
Viagens e estadias (4.828) (1.938) (2.077) (1.025)
Despesas com comissdes (11.045) (12.877) (2.639) (6.260)
Custo do imobilizado baixado (256) (6.158) (3) (120)
Proviséo para contingéncia (7.604) (13.007) (6.395) (4.571)
Aluguéis (2.416) (450) (938) (390)
Outras despesas (10.238) (22.914) (3.381) (5.815)
(445.535) (390.996) (284.046) (258.238)

30. Resultado financeiro liquido

31.

O resultado financeiro abrange principalmente receitas de juros sobre fundos de
investimentos, variagdes no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por
meio do resultado e ganhos nos instrumentos de hedge. O resultado financeiro é
reconhecido dentro do periodo de competéncia.

Consolidado Controladora

30-06-2019 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018

Vendas de produtos 555.087 492.238 356.479 333.416
Prestagao de servigos 4 12 16 12
Total de receita bruta 555.091 492.250 356.495 333.428
Impostos sobre vendas (63.642) (57.917) (26.801) (28.500)
Devolucbes e abatimentos (6.379) (3.090) (5.990) (2.671)
Total de receita operacional liquida 485.070 431.243 323.704 302.257

Cobertura de seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a
riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. A
suficiéncia da cobertura de seguros é determinada pela Administragdo da Companhia, que
a considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

Em 30 de junho 2019, a cobertura de seguros para a Companhia era a seguinte:
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Taurus Armas S.A.
Informagébes Trimestrais em

30 de junho de 2019
2019
Consolidado Controladora
Danos materiais 428.592 80.000
Responsabilidade civil 196.534 15.000
Lucros cessantes 200.583 200.583

32. Provisao para garantia de produtos

A Companhia quantifica e registra uma estimativa para os custos relacionados com a
garantia, de acordo com histoérico e os custos de reparacao atuais. A provisao para garantia
do produto assegura que os custos de reparagcdo em caso de reposi¢do ou reparo nao
afetem os resultados operacionais de periodos em que ocorrem esses custos adicionais,
assim os valores séao provisionados por competéncia. Em 30 de junho de 2019 e 31 de
dezembro de 2018 os saldos s&o apresentados como segue:

Consolidado Controladora

30-06-2019 31-12-2018 30-06-2019 31-12-2018

Mercado Interno 14.983 14.122 13.515 12.654

Mercado Externo 9.256 9.360 - -

Total 24.239 23.482 13.515 12.654

Passivo circulante 18.722 17.903 13.515 12.654

Passivo nao circulante 5.517 5.579 - -
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Relatério sobre a revisdo de informagdes trimestrais-ITR
Aos Conselheiros e Diretores da

Taurus Armas S.A.

Sao Leopoldo - RS

Introdugéo

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Taurus Armas S.A. (“Companhia”), contidas no
Formulario de Informagdes Trimestrais — ITR referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2019, que compreendem o balango
patrimonial em 30 de junho de 2019 e as respectivas demonstra¢des do resultado e do resultado abrangente para os periodos de trés
e seis meses findos naquela data e das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo
naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragao dessas informagdes contabeis intermediarias de acordo com o CPC 21
(R1) — Demonstragdo Intermediaria e IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board —
IASB, assim como pela apresentagdo dessas informagdes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de Valores
Mobiliarios, aplicaveis a elaboragdo das Informagbes Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre
essas informagdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de informagdes intermediarias (NBC TR
2410 - Revisao de Informagdes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informagdes intermediarias consiste
na realizagdo de indagagdes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na aplicagéo de
procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisdo é significativamente menor do que o de
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranga de que
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo
expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informagdes intermediarias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informagbes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas incluidas nas informacgdes trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB, aplicaveis a elaboragao de Informacdes Trimestrais -
ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de Valores Mobiliarios.

Outros Assuntos - Demonstrag¢des do valor adicionado

As informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas, relativas as demonstragées do valor adicionado (DVA) referentes
ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia,
apresentadas como informagao suplementar para fins da IAS 34, foram submetidas a procedimentos de revisdo executados em
conjunto com a revisdo das informagdes trimestrais - ITR da Companhia. Para a formacéo de nossa conclusado, avaliamos se essas
demonstracgdes estédo reconciliadas com as informagdes contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua
forma e conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragéo do Valor
Adicionado. Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que ndo foram

elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informagdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Porto Alegre, 09 de agosto de 2019
KPMG Auditores Independentes
CRC SP014428/F-7

Cristiano Jardim Seguecio

Contador CRC SP244525/0-9 T-RS
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Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da Taurus Armas S.A., em cumprimento as disposi¢des legais e estatutarias, revisou as informacdes relativas ao
segundo trimestre de 2019. Com base nessa revisdo e em informagdes contidas no Relatério Sobre a Revisao de Informagdes
Trimestrais, emitido sem ressalvas pela KPMG Auditores Independentes, datado de 09 de agosto de 2019, bem como em informagdes
e esclarecimentos recebidos da administragdo da Companhia, opina que os referidos documentos estdo em condigdes de serem
divulgados.

Sao Leopoldo, 09 de agosto de 2019.
Haroldo Zago

Presidente

Mauro César Medeiros de Mello
Conselheiro

Amoreti Franco Gibbon

Conselheiro
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DECLARAGAO DA DIRETORIA DA TAURUS ARMAS S.A. SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS SEGUNDO TRIMESTRE
DE 2019

Os Srs. Salesio Nuhs, Sergio Castilho Sgrillo Filho, Eduardo Minghelli e Ricardo Machado, Diretores de Taurus Armas S.A., sociedade
com sede na Av. Sao Borja, 2181/Prédio A, CEP: 93.032-000, S&o Leopoldo, RS, inscrita no CNPJ sob n® 92.781.335/0001-02, em
atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do artigo 25, da Instrugdo CVM n° 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que
reviram, discutiram e concordam com as Demonstragdes Financeiras da Taurus Armas S.A. e empresas consolidadas relativas ao
periodo de 01 de janeiro de 2019 a 30 de junho de 2019.

Sao Leopoldo, 09 de agosto de 2019.
Salesio Nuhs

Diretor Presidente

Sergio Castilho Sgrillo Filho

Diretor Administrativo Financeiro
Diretor de Relagbes com Investidores
Eduardo Minghelli

Diretor sem designacéo especifica
Ricardo Machado

Diretor sem designacéo especifica
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Pareceres e Declaragoes / Declaragao dos Diretores sobre o Relatério do Auditor
Independente

DECLARAGAO DA DIRETORIA DA TAURUS S.A. SOBRE O RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Os Srs. Salesio Nuhs, Sergio Castilho Sgrillo Filho, Eduardo Minghelli e Ricardo Machado, Diretores da Taurus S.A., sociedade com
sede na Av. Sao Borja, 2181/Prédio A, CEP: 93.032-000, Sao Leopoldo, RS, inscrita no CNPJ sob n° 92.781.335/0001-02, em
atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do artigo 25, da Instrugdo CVM n° 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que
reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas pela KPMG Auditores Independentes, constantes do Relatério de Revisdo
dos Auditores Independentes relativo as Demonstra¢des Financeiras do periodo de 01 de janeiro de 2019 a 30 de junho de 2019,
emitido em 09 de agosto de 2019.

Sao Leopoldo, 09 de agosto de 2019.
Salesio Nuhs

Diretor Presidente

Sergio Castilho Sgrillo Filho

Diretor Administrativo Financeiro
Diretor de Relagbes com Investidores
Eduardo Minghelli

Diretor sem designacao especifica
Ricardo Machado

Diretor sem designacéo especifica
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